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Pro ni

Šperkařská značka Frey Wille 
rozehrává jiskřivou Ódu na radost  
(ode to joy of life). v kolekci 
emailových šperků je jasně 
rozpoznatelná inspirace moderními 
chrámovými vitrážemi a abstraktním 
malířstvím počátku 20. století. pokud 
je na vás příliš geometrická, zvolte 
motiv lekníny Clauda moneta  
z pařížské oranžérie.

kolekci kožených kabelek s řetízkovým 
uchem serpenti uvedl dům bvlgari 
teprve před čtyřmi lety a již se stačily 
stát ikonickými společníky celebrit 
(třeba julianne mooreové nebo scarlett 
johanssonové). originální verze se 
vyznačuje kaskádovitým vrstvením 
kůže, novinkový model serpenti 
Forever je o něco minimalističtější.

ani bývalý kreativní ředitel lv marc  
jacobs nezahálí. v rámci vlastního fashion 
labelu uvádí novou podobu parfému Daisy, 
tentokrát s podtitulem sorbet. vůně se 
otevírá šťavnatou směsí hrušky  
a mučenky, kterou následuje křehký jasmín 
a konvalinka. Dřevité nóty v základu 
zanechávají na pokožce hřejivý pocit. 

sluneční brýle sally nabízí louis vuitton  
ve zlaté a stříbrné variantě. použití 
lesklého kovu a reflexních skel podtrhuje 
futuristický design, současně vyvolává i ducha 
osmdesátých let. Čtvercový tvar se dokonale 
hodí pro kulaté a oválné tvary obličeje a boční 
kryty nabízejí víc stinného pohodlí pro oči.

Švýcarská společnost vitra se 
proslavila spoluprací s nejlepšími 
americkými poválečnými designéry  
v čele s Charlesem a ray eamsovými. 
Za pozornost stojí i tvorba 
alexandera Girarda. vitra nyní 
rozšiřuje jeho znovuuvedenou
kolekci o podnožku, stůl, deky  
a polštáře.

vždy jen dvě barvy kombinuje plastová 
váza shibuya od designéra Christopha 
pilleta, za niž italská firma kartell právě 
získala prestižní cenu Good Design award 
2014. ta oceňuje i technologickou inovaci 
způsobu, jak k sobě připevnit pruhy 
materiálu, aniž by byl narušen hladký 
povrch. vázy proto působí jako ručně 
foukané ze skla.

text Mária Mlčoušková 
Fotografie archiv

jako kdyby červený mořský korál zasypaly 
drobné diamantové vločky sněhu. takového 
vizuálního efektu dosahují hodinky louis 
vuitton, jež si svůj motiv vypůjčily z módní 
kolekce nového kreativního ředitele značky 
nicolase Ghesquièra. každý model má 
pásek z aligátoří kůže, barevně ladící se 
vzorem ciferníku. 

Výrazné pastelové odstíny šedesátých let, psychedelické kombinace 
sedmdesátých i takzvaný color blocking, což je stále aktuální trend 

kombinující dvě a více monochromatických ploch. natolik divoce se 
vybarvilo letošní módní jaro, které do vašeho šatníku přináší výrazné 

sezonní oživení a s nímž doslova rozkvetete!

Revival

Z lehoučkého popelínové plátna, 
neskutečně jemného na dotek, navrhla 
značka hermès dvojbarevné letní 
kloboučky. Zdobí je drobná výšivka ve 
tvaru tzv. „h Diamantu“ a barevně jsou 
navrženy tak, aby se daly sladit s kolekcí 
jednodílných i dvojdílných plavek.

Do minulosti se obrací také italský módní 
dům valentino. pro jarní sezonu uvádí 
kolekci doplňků „1973“: podobně jako v éře 
hippies vedle sebe kaleidoskopicky skládá 
výrazné barevné plošky. na náramcích, 
kabelkách i botách se navíc objevují 
příznačné aplikace z plexiskla. prodává 
pařížská 17. 

bvlgari čerpá inspiraci z historie a dává jí 
novou tvář. také na aktuální linii šátků  
a slunečních brýlí znovu používá symbol 
hada jako ztělesnění moudrosti. styčným 
bodem doplňků se stala i sladěná barevná 
paleta využívající syté fialové, modré  
a zelené tóny, stejně jako jemné odstíny 
připomínající ovocné sorbety.

horké letní dny můžete již teď přivolávat 
malými talismany – přívěsky od značky 
Dolce & Gabbana ve tvaru plážové kabelky, 
sandálků nebo vějíře. v nové kolekci se 
objevují také motivy letního ovoce  
a abstraktnějších puntíků.
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Milé čtenářky,

letos poprvé a celkem již poosmadvacáté vás vítám při čtení lady in, časopisu 
Dámského investičního klubu České spořitelny. 

v polovině února jsme oslavili již sedm let od jeho vzniku. ráda bych vám všem, 
které se o klub stále živě zajímáte a posíláte různá témata i doporučení pro časopis, 
ale také náměty či podněty pro naše živé akce, nyní poděkovala. i těm, kdo poslaly 
své odpovědi v rámci malého průzkumu realizovaného na přelomu listopadu 
a prosince loňského roku. snad i vás potěší, že se naše klubová základna stále 
rozrůstá o nové členky – koncem února jsme jich měli téměř 2 930! 

a co konkrétního jsme s celou redakcí připravili do aktuálního čísla? 
renomovaný redaktor hospodářských novin František mašek vyzpovídal předsedu 
představenstva pojišťovny České spořitelny petra Zapletala. aktuální situaci v eu  
a hlavně na jihu evropy popisuje jako vždy odborník na slovo vzatý, tentokrát jím je  
analytik a ekonom České spořitelny luboš mokráš. Zátěžovým neboli stress testům  
finančních institucí se zase věnujeme v rubrice investiční encyklopedie. a protože 
Dámský investiční klub cílí hlavně na ženy, hovořil František mašek poprvé  
i s ředitelkou privátního bankovnictví slovenské spořitelny michaelou kaňovou. 
to však zdaleka není jediná inspirativní dáma, o které se v tomto čísle dočtete. 
nenechte si ujít velký rozhovor s herečkou a milovnicí všeho italského simonou 
stašovou – článek z pera anity blahušové stojí rozhodně za to. pro oblíbenou 
rubriku pět otázek pro členku klubu jsme vybrali moderátorku Českého rozhlasu 
a lektorku techniky řeči i kultury projevu hanu shánělovou. uznávaná tvůrkyně 
mirka svorová vás zase jarně naladí prostřednictvím úchvatné krajinné a zahradní 
architektury. hlavní roli budou ženy hrát i v klubovém zoomu, kde se dozvíte  
o jejich vlivu v médiích. a samozřejmě budeme jako vždy také cestovat: do rakouska, 
na kanárské ostrovy i po vlastech českých. to především za poznáním, kulturou, 
uměním i sportem. Zkrátka, máte se na stránkách lady in i na jaře 2015 na co těšit. 

ještě mi závěrem dovolte se s vámi po více než 
sedmi letech rozloučit. Děkuji vám za přízeň, 
již jste nejen časopisu lady in, ale celému 
Dámskému investičnímu klubu České spořitelny 
po dlouhou dobu prokazovaly a tím jej s námi 
spoluvytvářely. v nejbližší době se dozvíte nejen 
jméno nové šéfredaktorky, ale i manažerky 
našeho investičního klubu. těším se, že se s vámi 
budu i nadále jako řadová členka potkávat na 
živých akcích.

s přáním krásného jara

Romana Vlková 
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Simona Stašová  
v posledních letech 
prožívá plné a velmi 
intenzivní období. Jak 
sama říká, opravdový 
zlom u ní přišel až po 
pětačtyřicítce. Září na 
divadelních jevištích, 
televizních obrazovkách 
a nepřehlédnete ji ani 
na filmovém plátně. 
Vypadá čím dál líp, 
své role si dobře vybírá 
a také si je pořádně 
užívá. 

Život po italsku
nebylo tomu tak ale vždycky. jako dcera naší 
pravděpodobně nejpopulárnější herečky jiřiny 
bohdalové si musela svou pozici v hereckém světě  
od počátků vybojovat. po absolvování Damu  
a krátkém angažmá v jihočeském divadle v Českých 
budějovicích přešla do prahy. „to bylo v roce 1977, 
kdy jsem byla ještě samá ruka, samá noha a hledala 
jsem své místo na slunci,“ vzpomíná simona stašová. 
„byla jsem v divadle e. F. buriana, kterému tehdy 
šéfoval josef větrovec, už třetím rokem a nijak zvlášť 
se mi nedařilo. Dostávala jsem role jako kláru ve 
slaměném klobouku – takové ty mondény – a nešlo 
mi to. v těch rolích jsem se necítila, protože mi ještě 
nepatřily,“ říká herečka. 

Cestu ven z trochu rozpačitého období jí tehdy 
pomohl najít a potřebné sebevědomí dodal jan kačer, 
který pochopil, že není žádná světačka, ale obyčejná 
holka, a obsadil ji do role varvary v Čechovově 
višňovém sadu. „režisér jan kačer byl tenkrát  
z politických důvodů odsunut do ostravy, kde dělal 
nádherné divadlo, a k nám do divadla e. F. buriana 
přišel hostovat. určitě se o jeho hostování tenkrát 
zasadil josef větrovec, byl to fajn chlap a vynikající 
herec. byl komunista, prošel si koncentrákem  
a byl mým ředitelem čtrnáct roků. měla jsem ho 
ráda. nechal v angažmá takové rebely, jako byli 
jirka ornest, míša pavlata, kateřina burianová, 
milena Dvorská a láďa křiváček, a držel nad námi 
ochrannou ruku. Díky jemu jsme čas, kdy venku 
zuřil bolševik, prožili ve veliké srandě a dělali jsme 
bezvadné divadlo,“ připomíná si simona stašová 
podstatnou dobu svého života, prožitou na této 
pražské scéně. „bylo to moje šťastné období a ráda 
na něj vzpomínám, na všechny kolegy a na celou tu 
moji učňovskou dobu. Díky za ni.“

DivaDlo – Životní láska
Divadlo se tak záhy stalo nejdůležitější částí 
hereččina profesního života. je nositelkou ceny  
thálie (z roku 2008 za hru Drobečky z perníku)  
a představení, v nichž hraje, bývají běžně vyprodaná. 

své role si dnes pečlivě vybírá. v současnosti sklízí 
obrovské úspěchy například v inscenaci shirley 
valentine, která je její one woman show: sama 
na jevišti totiž hraje patnáct postav. příběh ženy 
středního věku, manželky a matky, která se pokouší 
znovu nalézt svou ztracenou identitu, je pro simonu 
stašovou unikátní hereckou příležitostí ukázat 
publiku šíři svého talentu během téměř tříhodinové 
sólové divadelní jízdy. srdeční záležitostí se jí ovšem 
stala hlavní role ve hře římské noci, kde představuje 
italskou hvězdu annu magnaniovou. Divadelní 
kus, který měl už přes tři stovky repríz, vypráví 
příběh plný emocí, vášní a zvratů, tak typických 
pro přátelství mezi italskou ikonou a americkým 
spisovatelem tennesseem Williamsem, a simona 
stašová v ní občas přechází do své oblíbené italštiny. 

v neposlední řadě svůj komediální talent uplatňuje 
také ve hře neila simona poslední ze žhavých 
milenců nebo v titulní roli tragikomedie o manželství 
po italsku s názvem Filumena marturano. a také další 
chystaná premiéra bude souviset s itálií: „právě teď si 
realizuji jeden ze svých snů,“ říká herečka. „v divadle 
abC budu mít premiéru italské hry ‚vím, že víš, že 
vím‘. je to kouzelná bláznivá komedie o vztahu muže 
a ženy. mým partnerem je tentokrát můj milý kolega 
michal Dlouhý a režie se ujal vladimír strnisko.“ 
Diváci se na simonu stašovou v roli manželky, kterou 
si soukromý detektiv splete se ženou prominentního 
politika a omylem začne obyčejnou rodinu sledovat, 
můžou těšit už od letošního března. 

prskavka v DrDolu 
ač sama za stěžejní roli považuje spíše zmíněnou 
divadelní úlohu anny magnaniové v římských nocích,  
z pohledu nás diváků přinesla simoně stašové 
skutečný průlom v kariéře spolupráce s režisérem 
janem hřebejkem na dnes už legendárním filmu 
pelíšky. postava dobrosrdečné manželky miroslava 
Donutila s hořící prskavkou v natupírovaném drdolu 
se divákům vryla do srdce i do paměti. na otázku, 
zda bylo už při natáčení zřejmé, jaký úspěch film 

Simona Stašová patří 
mezi naše nejoblíbenější 
a nejvýraznější současné 
herecké osobnosti. Svým 
charismatem ovládla 
především činoherní
scénu, která jí umožňuje 
naplno rozvinout šíři 
talentu a zároveň 
uplatnit tragikomično.

PortrÉt

text anita Blahušová 
Fotografie Lenka Hatašová
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sklidí, simona stašová říká: „nikdy nemůžete říct, že 
se něco stane legendou. ta prostě buď vznikne, nebo 
ne. Důležité je mít pohodu, laskavost, úctu a chuť 
si navzájem pomoci, a toho všeho bylo při natáčení 
pelíšků vrchovatě. Fandili jsme si a chodili jsme se 
dívat na scény svých kolegů, i když jsme netočili. taky 
tam byla obrovská sranda mezi natáčením,“ dodává 
herečka. 

velkou hereckou příležitost pak dostala ve 
filmu Filipa renče román pro ženy, kde ztvárnila 
kosmopolitní překladatelku a tlumočnici, která 
zlomila hůl nad českými muži. tím ovšem 
spolupráce s režisérem renčem neskončila, právě 
naopak. jejich pracovní souznění přineslo simoně 
stašové v loňském roce další velký úspěch: film 
sebemilenec bodoval na festivalu nezávislého umění 
v sanfranciském tiburonu a nepřehlédnutelná česká 
diva si odtamtud dokonce odvezla ocenění za hlavní 
ženskou roli. „bylo to silné téma a celý ten soukromý 
tragický příběh spisovatelky simony monyové jsme 
všichni dobře znali,“ říká simona stašová. Film vypráví 
příběh domácího násilí a manipulace, ukazuje postavu 
nezávislé zralé ženy, která podlehne lásce k navenek 
sympatickému, ale jinak tyranskému muži. ten ji 
následně deptá a vydírá. shodou neblahých okolností 
autorka knižní předlohy monyová právě domácímu 
násilí sama podlehla a její manžel si dnes odpykává 
patnáctiletý trest. „jakmile mi zavolal Filip renč, že 
tuto látku budeme spolu točit, všechno jsem odložila 
a začala celou tu její kauzu studovat. přečetla jsem 
si knihu, kterou po její smrti o tom všem napsala její 

rodina, je to velmi silná výpověď jejích zoufalých dětí  
a bratra a všech, co je znali. pak jsem si přečetla  
i většinu humoristických knížek, které o soužití muže 
a ženy simona monyová napsala. a celý ten příběh 
se do mě poskládal. věděla jsem, že je pravý čas na 
problém domácího násilí upozornit. a to se nám, jak 
je vidět, podařilo,“ dodává herečka, která si cenu Zlatý 
kotouč převzala během slavnostního závěrečného 
ceremoniálu. ocenění ji těšilo o to víc, že stála na 
stejném místě jako o rok dříve její maminka. jiřina 
bohdalová zde totiž získala v roce 2013 stejnou cenu 
za hlavní roli ve filmu vrásky z lásky. 

osuDová itálie 
Chceme-li poznat simonu stašovou blíže, nemůžeme 
opomenout její lásku k itálii, italskému jazyku  
a kultuře. apeninský poloostrov hraje totiž v jejím 
životě velmi specifickou roli. „itálie je můj druhý 
domov,“ potvrzuje. „Začalo to někdy v roce 1976, 
kdy jsme byli s Damu poprvé v itálii v aquile a hráli 
jsme tam na náměstí jarmareční představení z Disku 
‚rytíř hořící paličky‘. spolu s ivanem luťanským jsme 
ztvárnili kupce a kupcovou, co si pozvou ochotnické 
divadlo a začnou jim do toho děje zasahovat. a ještě 
si poručí, aby si jejich syn, kterého hrál Zdeněk Žák, 
v tom kousku střihl hlavní roli. byla to strašná sranda, 
pouťová férie, kterou nám režíroval pan režisér 
evžen sokolovský, a v itálii jsme měli veliký úspěch. 
s ivanem jsme se po cestě do itálie v autobuse 
naučili valnou většinu vstupů v italštině a tím tak 
nějak začala ta moje italská anabáze,“ vzpomíná 

herečka, která nezapře téměř jižanský temperament. 
na základě tohoto náhlého okouzlení začala doma 
v praze docházet k tehdejšímu překvapení svých 
blízkých na italský institut a poctivě se učit italsky. 
„no a pak jsem potkala svého budoucího muže 
eusebia a máme syna marka a hraju italskou herečku 
annu magnaniovou a teď budu mít premiéru italské 
komedie ‚vím, že víš, že vím‘… a tak to všechno 
pěkně běží dál a dál,“ usmívá se simona stašová. 

muŽský svět 
jako dcera známé herečky se od počátku kariéry 
ve stejném oboru nevyhnutelně střetávala s mnoha 
srovnáními. maminka se ji ale od herectví nikdy 
zrazovat nesnažila: „u nás doma to bylo jako v každé 
druhé rodině. každý rodič by si přece přál, aby mohl 
svému potomku pomoci, a to hlavně v tom, čemu 
sám rozumí. Švec ukáže svému synovi, jak se dělají 
boty, malíř ho naučí kreslit a z rodiny doktorské se 
vždy vyklube další doktor nebo zdravotní sestra.  
i u mě bylo tím pádem moje rozhodování nasnadě 
a maminka mě pomalu, ale intenzivně zasvěcovala 
do toho našeho divadelního života,“ vysvětluje paní 
simona. Co už se ví poněkud méně, je fakt, že jejím 
otcem je geofyzik a seismolog rnDr. břetislav staš. 
„táta ovlivnil spíš moje děti, nejvíc vojtu. ten by rád 
dělal něco s matematikou, ale to se ještě uvidí – letos 
bude maturovat. ale i já, přestože jsem se vrhla úplně 
jiným směrem, si s tátou hodně rozumím. Díky němu 
vím ledacos i o vesmíru a není mi to na škodu,“ říká 
umělkyně, která má sama dva dospělé syny marka  

na jaře přibude do repertoáru divadla aBC italská komedie Vím, že víš, že vím, kterou temperamentní herečka nazkoušela s Michalem dlouhým. 
na hru Římské noci v podání Simony Stašové a Oldřicha Víznera se přijel podívat i její autor Frank d’alessandro. 

Rodinný portrét: Simona s maminkou, herečkou Jiřinou Bohdalovou, a se svými syny Vojtěchem a Markem.
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PortrÉt

a vojtěcha. „oba si vybrali jiná povolání než herectví, 
a proto nemusím přemýšlet, co bych jim poradila. je  
důležité, aby byli ve svých povoláních šťastni, a kdyby 
se jim stalo i koníčkem, tak svůj profesní život vyhráli.“  

Díky synům, stále činorodému tatínkovi a vlastně 
i bývalým manželům je simona stašová v soukromí 
obklopena převážně muži a jejich společnost také 
ráda vyhledává. v jednom z rozhovorů prohlásila, že 
si v každém svém těhotenství přála právě chlapce, 
svět mužů je jí totiž velice blízký. „nějak je mi mezi 
muži líp než mezi ženami. možná je to tím jejich 
chlapským myšlením, nejsou hysteričtí, nepřemýšlejí 
za roh, všechno řeší na rovinu. to mi vyhovuje. a na 
druhou stranu jsou křehčí než my ženy a tak nějak 
průhlednější. Člověk se na ně může spolehnout,“ 
konstatuje. 

ve sluŽbáCh Dobré věCi 
simoně stašové se daří, nezapomíná nicméně ani na 
ty, kteří takové štěstí neměli a jsou závislí na pomoci 

druhých: „když už mám ten obličej známý, tak ať taky 
někomu k něčemu pomůže,“ konstatuje. své jméno 
spojila s mnoha charitativními projekty: už deset 
let je patronkou akce cihla na podporu sociálních 
služeb pro lidi s mentálním postižením. Díky této 
aktivitě se podařilo vybudovat například chráněnou 
potravinářskou dílnu Dobroty s příběhem, kde 
najdou práci lidé s mentálním postižením,  
a k obchůdku by časem měla přibýt také restaurace. 
je rovněž patronkou nadačního fondu harmonie 
(jehož hlavním posláním je podporovat sociálně 
znevýhodněné děti, přivést je k hraní vážné hudby,  
a tak rozvíjet jejich dovednosti a talent) a pravidelně 
se účastní avon pochodu proti rakovině prsu. 
jak sama říká: „hraju pro Cihlu i pro senzační 
seniory, pro vozíčkáře na kladně každý rok zdarma 
představení, navštěvuji chráněnou dílnu na slapech… 
Zkrátka a dobře podle svých možností pomáhám, jak 
jen můžu. odměnou je pro mě dobrý pocit, že jsem 
pro někoho něco udělala.“

„Nikdy nemůžete říct, že se něco stane 
legendou. Ta prostě buď vznikne, nebo 
ne. Důležité je mít pohodu, laskavost, 
úctu a chuť si navzájem pomoci.“

simona staŠová (1955) je DCerou 
hereČkY jiřinY bohDalové  
a příroDověDCe břetislava staŠe. bYla 
třikrát vDaná, jejími muŽi bYli hereC 
pavel trávníČek, italský proFesor  
a kritik eusebio CiCCotti a hereC pavel 
skřípal. s bývalými manŽelY poDle svýCh 
slov skvěle vYCháZí. je maminkou Dvou 
DospělýCh sYnů, marka a vojtěCha. 
 DivaDlo. vYstuDovala konZervatoř 
a násleDně praŽskou Damu. po svém 
absolutoriu v roCe 1976 nastoupila 
Do jihoČeského DivaDla v ČeskýCh 
buDějoviCíCh, o rok poZDěji se 
přesunula na prkna praŽského  
DivaDla e. F. buriana. v roCe 1991 se  
stala Členkou městskýCh DivaDel 
praŽskýCh, spolupraCovala s DivaDlem 
k, s Činoherním klubem Či DivaDlem  
v řeZniCké. v souČasnosti je na volné 
noZe a je stálým hostem městskýCh 
DivaDel praŽskýCh, abC a rokoka, hraje 
v DivaDle beZ ZábraDlí a v ŽiŽkovském 
DivaDle a se svými insCenaCemi jeZDí po 
vlasteCh ČeskýCh. 

 Film a televiZe. nejvýraZnějŠí role 
kariérY jí nabíDli reŽiséři karel smYCZek, 
jan hřebejk a Filip renČ, v posleDníCh 
leteCh toČila také napříklaD s jiřím 
vejDělkem nebo milanem Cieslarem. 
skuteČný průlom na stříbrném plátně 
pro ni Znamenal Film pelíŠkY (1999).  
po DalŠím úspěChu v románu pro ŽenY 
(2004) násleDovalY třeba FilmY láska  
je láska (2011), muŽi v naDěji (2011) nebo 
sebemileneC (2013). Z televiZníCh rolí je 
neZapomenutelná přeDevŠím věZeňkYně 
v seriálu přítelkYně Z Domu smutku 
poDle přeDlohY evY kantůrkové. věnuje 
se také DabinGu, svůj hlas propůjČila 
napříklaD barbře streisanDové. 
 oCenění. v roCe 2008 Získala Cenu 
thálie Za roli alkoholiČkY evY mearové 
ve vtipně napsané traGikomeDii neila 
simona DrobeČkY Z perníku, inspirované 
skuteČným příběhem juDY GarlanDové 
a její DCerY liZY minnelliové. loni bYla 
na Festivalu v sanFranCiském tiburonu 
oCeněna Za hlavní Ženskou roli ve 
Filmu sebemileneC. 

 Co právě ChYstá. v břeZnu 2015 se  
v DivaDle abC uskuteČní premiéra nové 
italské komeDie vím, Že víŠ, Že vím, kterou 
naZkouŠela s koleGou miChalem 
Dlouhým poD veDením reŽiséra 
vlaDimíra strniska. 

… o Janu Kačerovi: 
„poprvé jsem díky němu zjistila, jak má vypadat 
vynikající divadelní režisér. právě on mi za těch 
nádherných čtrnáct let spolupráce nasadil na režiséry 
vysokou laťku, kterou už nechci nikdy snižovat.“ 

… o tom, jakým způsobem nejraději odpočívá: 
„miluju rodinné sešlosti u jiřinky. ty naše neděle, kdy 
nám uvaří a probereme všechno, co se za ten týden 
událo, zachechtáme se a jsme prostě spolu. to je 
můj relax. a někdy si na týden sama zajedu do říma 
nebo do toskánska či na sicílii, abych mohla pobýt  
s lidmi, kterým tak dobře rozumím.“ 

… o svém letošním životním jubileu: 
„přeju si, aby moje rodina byla zdravá. to je moje 
jediné přání.“ 

Simona Stašová…
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Představte si zahradu, kde nejsou žádné stříhané 
trávníky a všechny stromy jsou listnaté. Svahy dělí 
kamenné terasy ponořené ve stéblech stepních 
travin, a když se zaposloucháte, cestičky při chůzi 
zvoní břidličným zvukem. i tak může vypadat moderní 
zahrada. realizace zahradní architektky Mirky Svorové 
respektují výjimečnost místa, dělají radost svým 
majitelům a zároveň si jich cení i odborná veřejnost. 

Zahrady, které inspirují

text anita Blahušová Fotografie archiv Partero, Lukáš Pelech, Jan Varvařovský

ke studiu zahradní architektury na mendelově 
univerzitě v brně se mirka svorová dostala trochu 
oklikou. „nápad stát se zahradním architektem přišel 
v okamžiku, kdy jsem se poprvé pořádně porýpala 
v hlíně,“ vzpomíná. „byla jsem v té době doma 
se svými malými dcerami a měla přerušenu svou 
první vysokou školu uměleckého zaměření s malou 
vyhlídkou na návrat. Zahradní architektura se zdála 
jako ideální kompilát mých dosavadních a nových 
zájmů.“ 

v roce 2003 založila se svým kolegou jakubem 
Fingerem ateliér partero a dnes se pravidelně 
umísťují na předních příčkách v soutěžích Zahrada 
roku a park roku, pořádaných svazem zakládání  
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tVŮrKYnĚ

a údržby zeleně. pod rukama mirky svorové vznikají 
různorodé plochy a prostory, jejich autorka hledá 
ducha místa a nabízí řešení přirozeně zdůrazňující 
sílu a potenciál daného prostoru. „snažíme se 
naslouchat svému zákazníkovi a inspirovat se jeho 
osobností, potažmo jeho životním stylem. Zrovna 
u oceněných zahrad se to myslím podařilo, každá 
z nich je malým zrcadlem svého majitele, právě proto 
jsou tak jiné,“ říká architektka. jedna z vítězných 
zahrad tak byla vytvořena v místě bývalého lomu, 
jiná vznikla rekonstrukcí zahrady u prvorepublikové 
vily. Další naproti tomu vyrostla v prostředí zcela 
odlišném: v rámci příměstského satelitu. majitelům 
novostavby dnes dělá radost malá městská rodinná 
zahrada s živou zelenou pergolou z platanů, v níž 
nechybí ani tak staromilský počin, jakým je kvetoucí 
předzahrádka. 

příroDa v moDerním pojetí
Zahrada je dnes podle mirky svorové jednoznačně 
vnímána jako místo relaxace, kde se lidé chtějí spíše 
odreagovat a jednoduše to mít hezké. „spousta 
mých klientů má například nepříjemné vzpomínky 
na sbírání drobného ovoce v dětství a často 
je zmiňují. v ateliéru jsme to nazvali ‚bobulové 
trauma‘,“ usmívá se empatická tvůrkyně. i tak však 
lze v požadavcích na nové zahrady vystopovat 
návrat určitých tradičních prvků, jakými jsou malé 
užitkové nebo bylinkové zahrádky. jak ovšem mirka 
svorová poznamenává, v kontrastu s činorodostí je 
také často kladen důraz naopak na bezúdržbovost 
vznikajících zahrad. „snažím se vysvětlit svým 
klientům hned na začátku, že bezúdržbová zahrada 
neexistuje. Zahrada je živá věc, která potřebuje čas 
a péči, vyvíjí se a stárne. je to, jako byste toužili po 
bezúdržbovém kotěti nebo štěňátku. řešení jsou 
nicméně jednoduchá: pokud se o ten svůj kousek 
přírody nechcete starat, stačí najít někoho, kdo to 
udělá za vás.“

návrh zahrady by měl být především v souladu 
s realitou. „neměl by vzniknout líbivý projekt, jehož 
životaschopnost je omezená,“ vysvětluje. „je třeba 
hodně komunikovat, vzájemná důvěra a otevřenost 
mezi klientem a architektem dává většinou vzniknout 
hezké věci. jsou zahrady a místa, která jsou 
inspirativní a inspirující sama o sobě. vstoupíte tam  
a hned víte, kde by co a jak mělo být, a pak už jen 
vše cizelujete a upřesňujete. naopak někde se 
nápady hledají těžko, všechno je tam špatně – a pak 
inspirace nepřichází.“

vysloveně oblíbenou rostlinu nebo strom mirka 
svorová nemá. „nerada používám stále totéž dokola, 
baví mě objevovat nevyzkoušené a vymýšlet nové 
kombinace,“ říká. „mám ráda rostliny – rozmanité 
kvítí, keře, stromy – a málokterá mi vadí. Důležité 
je spíše kdy a kde co použít.“ Zahradu však netvoří 

Na třech úvodních snímcích je vítězná 
zahrada roku 2013, která vznikla  
v Hranicích, inspirovaná starým břidličným 
lomem. Pasivní dřevem obložený dům 
tu jako loď proplouvá travnatým mořem 
členěným zídkami.

Vlevo nahoře: Zahrada roku 2010 ve Lhotě, 
která se svými čtyřmi tisíci metry čtverečními 
byla pro ateliér velkou výzvou. Vlevo dole: 
Jin a jang – atriová zahrada plná kontrastů, 
inspirovaná východní filozofií, která slouží  
k meditaci a kontemplaci.

jen rostliny, ale také nejrůznější doplňky a mobiliář. 
„v exteriéru je myslím důležité, aby materiál uměl 
hezky stárnout. je atakován vlivy, které v interiéru 
nehrozí. takže spíše klasické suroviny jako dřevo, 
kámen, beton v různých podobách. ale nebráním se 
experimentům – mým dlouhodobým snem je třeba 
sklo,“ říká oceňovaná zahradní architektka.

vYsněný prostor
na svou vlastní vysněnou zahradu mirka svorová 
stále čeká. „měla jsem kdysi jednu, která byla moje 
srdcová. nebyla ale tak úplně mým dílem. byla 
to louka se starým sadem a malou květinovou 
zahrádkou u venkovského domu. stromy sázeli mí 
prarodiče a já jsem ji v konečném důsledku jen 
drobně očistila a nechala vyznít její největší kvality –  
měřítko a magické výhledy do krajiny,“ vzpomíná. 
„bohužel malebné pozemky v okolí byly rozprodány 
na stavební parcely, na nichž začaly vznikat ,obří 
haciendy‘, a kouzlo bylo pryč. se zahradou jsme se 
rozloučili, abychom té postupné degradace nemuseli 
být svědky.“ Dnes by se o podobný pozemek 
vzhledem ke svému pracovnímu vytížení dokázala 
starat jen stěží, ale jak sama říká: „mé sny mi plní 
všechny moje zahrady, i když nejsou doopravdy 
moje.“

Mirka Svorová
ZahraDY mirkY svorové najDete  
na www.PaRTERO.Cz.

Nahoře: Jarní pohled na zahradu přímo  
u ateliéru Partero. Dole: I takto může 
vypadat městská zahrada u řadového domu.
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Rozumnou 
regulaci vítáme

„Životní pojištění má 
sjednáno jen necelá 
polovina českých 
obyvatel. Stále si 
zřejmě neuvědomují,  
že se musejí o sebe  
i rodinu postarat 
oni sami a zajistit se 
proti smrti i dalším 
rizikům,“ říká Petr 
Zapletal, který 
působí na českém 
finančním trhu mnoho 
let a od roku 2005 
vede jako předseda 
představenstva  
a generální ředitel 
Pojišťovnu České 
spořitelny.

text František Mašek, 
Hospodářské noviny  
Fotografie archiv



S KaBelKoU do SVĚta FinanCÍ

Jaké je postavení Pojišťovny České spořitelny 
na trhu a co vše klientům nabízí?   
více než devadesát procent aktivit pojišťovny České 
spořitelny připadá na životní pojištění. vyjdeme-li 
z údajů České asociace pojišťoven, dostali jsme 
se v případě životního pojištění z poměrně malé 
instituce až na třetí místo na našem trhu. podle 
předepsaného objemu pojištění jsme dokonce 
první. Dle názvu patříme k České spořitelně, náš 
majoritní vlastník erste ale v roce 2008 prodal 
všechny pojišťovací ústavy rakouské finanční 
skupině vienna insurance Group (viG) – jsme 
tedy dceřinou společností holdingu viG. České 
spořitelně zůstal pětiprocentní akciový podíl, a to na 
základě dlouhodobé dohody o spolupráci a rozvíjení 
konceptu zvaného bankopojištění. máme exkluzivní 
smlouvu na prodej životního pojištění v České 
spořitelně, ale jsme cizí společnost kontrolovaná 
vienna insurance Group.

Co tato spolupráce zahrnuje? 
umožňuje nám prodávat pojištění přes všechny 
distribuční kanály České spořitelny včetně jejích 
externích partnerů. smlouva obsahuje i klauzuli 
o spolupráci opačným směrem, tedy o prodeji 
bankovních produktů. naše pojišťovna ale nemá svou 
obchodní síť, tento bod smlouvy se nás tak vlastně 
netýká. na rozdíl od dalších pojišťoven finanční 
skupiny viG, jejíž zástupci prodávají produkty České 
spořitelny včetně stavebního spoření či penzijní fondy.

nedávno jste zveřejnili průzkum, podle něhož 
má u nás životní pojištění necelá polovina 
obyvatel. Takže si Češi života či zdraví příliš 
neváží?
malý počet životních pojistek má kořeny v minulosti, 
kdy se stát staral v podstatě o vše. netroufám si 
tedy říci, čeho si lidé váží, či neváží. spíše si zřejmě 
neuvědomují, že mají sebe i rodinu zajistit proti 
rizikům oni sami.  
       
Pro koho má životní pojištění smysl? 
Životní pojištění má mnoho forem, ať vezmeme 

úrazy, vážné nemoci či smrt. v každé životní fázi 
je třeba něco jiného. mladšího klienta zajímá spíše 
pojistka proti úrazům, s příchodem rodiny musí 
zabezpečit její další členy a ještě později ho zajímá, 
jak bude zajištěn na vyšší věk, případně na důchod. 
Z toho vychází náš produkt FleXi, který se dokáže 
přizpůsobit měnícím se životním nárokům klienta.  
a nabídnout mu za to individuálně nějaké zvýhodnění. 
Díky postupným změnám v tomto pojištění, které 
odpovídají jeho měnícím se potřebám, tak klient 
nemusí hledat stále nové produkty. 

Co vše má životní pojistka krýt?
především základní rizika – smrti, úrazu a vážných 
nemocí. jak jsou kryta, závisí na klientovi. Životní 
pojistka může sloužit i k zajištění hypoték nebo 
úvěrů, které si klient bere.  

Kolik klientů si pojišťuje vybraná rizika, hlavně 
smrti a úrazu, a kolik z nich využívá životní 
pojištění i k investicím? 
na to nelze přesně odpovědět. nemáme totiž 
oddělený produkt pro investování. FleXi v podstatě 
umožňuje vynaložit všechny peníze na krytí 
pojistných rizik, či naopak na investice. v průměru lze 
ale říci, že 60–70 procent peněz, které lidé vydávají 
na pojištění, jde na krytí rizik, zbytek na investice. 
myslím si, že je to správné. růst podílu rizik proti 
investicím je dlouhodobý trend. Zejména dnes, kdy 
jsou úrokové sazby neuvěřitelně nízko. pokud to 
tak zůstane delší dobu, bude investování s životním 
pojištěním velmi obtížné. 

Jaké investiční strategie klientům nabízíte?
Zájem je hlavně o garantovaný fond, který 
poskytujeme ve spolupráci s Českou spořitelnou. 
většina klientů, které obsluhuje spořitelna, je 
spíše konzervativní, nechtějí investovat do akcií 
či dluhopisů a preferují právě tento fond. vychází 
z pevně stanoveného výnosu na základě takzvané 
technické úrokové míry, kterou musíme garantovat 
a vyplatit klientům. Dříve jsme tuto úroveň výrazně 
překonávali, při současných úrocích to ale nebude 

možné. hlavní doménou pojištění tak zřejmě  
bude krytí rizik. a méně investování. Zájemcům 
nicméně nabízíme – i přes externí poradce  
a zprostředkovatele – také různé investiční programy. 
Cílem je splnit přání každého klienta. 

Součástí vaší nabídky jsou i řízené programy 
investování. Oč jde? 
tyto programy vycházejí vstříc lidem, kteří nemají 
aktivní vztah k investicím, ale chtějí investovat. naším 
cílem je přednastavit a upravovat strukturu investic, 
aby to odpovídalo jejich potřebě v horizontu, v němž 
chtějí své peníze zhodnotit. 

Chystáte nějaké novinky?
každý rok něco vylepšíme. letos jsme zjednodušili  
a rozšířili nabídku pojištění zaměřeného na invaliditu. 
Chceme, aby krylo všechny kombinace a situace, 
v nichž se klient ocitne. nabízíme mu například 
anuitní pojistnou částku, tedy pojistku, jejíž výše 
přesně kopíruje splácení hypotéky. přesně podle 
výše dluhu je kryta klientova pojistka. je to spíše 
vylepšení, ale velmi významné.
 
Loni na podzim byla přijata novela daňového 
zákona, která mění pravidla pro investiční 
životní pojištění. Co to pro vaše klienty 
znamená? 
Cílem bylo odstranit mezeru v zákoně, která 
umožňovala, aby zaměstnanci dostávali místo 
vyšší mzdy či prémií životní pojištění s daňovým 
zvýhodněním, z něhož si okamžitě mohli vybírat 
peníze. Firma i zaměstnanec tak ušetřili na daních, 
což není záměrem investičního životního pojištění. 
novela tento problém odstranila. Životní pojištění, 
na které přispívá zaměstnavatel, je dál daňově 
zvýhodněno, vložené peníze si již ale nelze vybrat 
hned. je to správné, investiční životní pojištění má 
být dlouhodobé a nemá sloužit k optimalizaci daní. 
novela vyšla na konci listopadu a platí od ledna. 
na přizpůsobení se změnám jsme tak měli velmi 
málo času. klienty jsme o nich ale museli rychle 
informovat.  

13

„V průměru lze říci, že 60–70 procent peněz, které lidé vydávají 
na pojištění, jde na krytí rizik, zbytek na investice. Růst podílu 
rizik proti investicím je dlouhodobý trend.“
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S KaBelKoU do SVĚta FinanCÍ

podle našeho názoru jsme zvolili nejlepší a v tak 
krátké době jedinou možnou cestu. klientům jsme 
sdělili, jaký je stav a o čem se musejí rozhodnout. 
abychom jim rozhodování co nejvíce usnadnili, 
informovali jsme je dopisem, že chtějí-li mít 
nadále daňové zvýhodnění a dostávat potvrzení 
kvůli odpočtu u daně z příjmu, nemusejí dělat nic, 
než podepsat zaslaný formulář a odevzdat ho na 
personální oddělení zaměstnavatele. jen pokud si 
chtějí dál pružně vybírat peníze a neuplatňovat slevu 
na dani, musejí nás o tom informovat a vrátit nám 
podepsaný dodatek. 

Chtěli jsme, aby bylo co nejméně takových klientů, 
kteří nevědí, že se mají rozhodnout, a nebude jim 
jasné, zda mají nárok na daňový odpočet, nebo si 
mohou vybírat peníze. Česká národní banka (Čnb) 
takový postup pojišťoven kritizuje. myslím si ale, že 
je správné klienty informovat – v maximální možné 
míře tak byla odstraněna právní nejistota. podstatný 
bude názor finančních úřadů, zda je smlouva 
v souladu s novelou zákona o dani z příjmu. když to 
potvrdí, neměl by s ní mít problém klient, pojišťovna 
ani Čnb. 

Kolika klientů Pojišťovny České spořitelny se 
tato změna týká?
v zásadě asi 550 tisíc klientů, 140 tisíc z nich chce 
zachovat flexibilitu a možnost vybírání peněz 
z pojistky. nechtějí ale přijít o daňovou výhodu. jako 
já. proto jsem zrušil daňovou výhodu u staré pojistky 
a otevřel si další, na niž platím přesně takovou částku, 
která mi umožní daňový odpočet. na nové pojistce 
ukládám peníze, u staré pojistky mi zůstala možnost 
s ní něco dělat. 

Členové České asociace pojišťoven zavedli od 
ledna čtyři samoregulační opatření. Oč jde?  
na asociaci jsme se dohodli, že nebudeme čekat 
na chystanou regulaci a zavedeme samoregulační 
opatření. vedou k větší transparentnosti, lépe klienty 
informují o tom, jakou pojistku si kupují. součástí 
těchto opatření je také standardizovaný ukazatel 
nákladovosti sun, díky němuž musí každá pojišťovna 
klientovi jednotně ukazovat, kolik z toho, co platí, 
jde na rizika, jaké jsou náklady pojištění a kolik 
se investuje. jasně vidí, jak je jeho pojistka vlastně 
vytvořena. je stanoven i minimální rozsah informací, 
které je poradce povinen klientovi sdělit, stejně 
jako to, jaké informace musí dostat před sjednáním 
smlouvy, aby měl jistotu, že se rozhodne na základě 
správných dat. vytvořili jsme tak vlastně produktové 
listy, jednotný způsob, který vysvětluje, jaký typ 
pojistky si klient kupuje a co musí dostat, než se 
rozhodne uzavřít smlouvu. 

Regulace v připravované novele zákona  
o pojišťovacích zprostředkovatelích  
a likvidátorech je tvrdší než samoregulace. 
nehrozí, že ji budou chtít pojišťovny 
odmítnout s tím, že už se vlastně regulují 
samy?
myslím, že nehrozí. u novely zákona není v podstatě 
šance, jak ji změnit. považuji za úspěch, že jsme se 
dohodli na samoregulačních opatřeních. nemyslím si 
ale, že se pojišťovny brání regulaci. všichni víme, že 
v distribuci existují problémy, že je co zlepšovat  
a trh sám to nevyřeší. budeme tedy vždy diskutovat 
o formě. rozumnou regulaci v principu vítáme. 

„Součástí samoregulačních opatření je 
standardizovaný ukazatel nákladovosti 
SUN, díky němuž musí každá pojišťovna 
klientovi jednotně ukazovat, kolik z toho, 
co platí, jde na rizika, jaké jsou náklady 
pojištění a kolik se investuje. Jasně vidí, 
jak je jeho pojistka vlastně vytvořena.“ 

vYstuDoval matematiCko-FYZikální 
Fakultu univerZitY karlovY v praZe 
a postGraDuální proGram mba při 
roChester institute oF teChnoloGY. 
je DrŽitelem liCenCe seCurities anD 
FinanCial Derivatives representative 
v lonDýně. po stuDiu praCoval 
v investiČní banCe barClaYs De Zoete 
WeDD ltD. v leteCh 1995–2000 působil ve 
veDení investiČní spoleČnosti CreDit 
suisse asset manaGement. oD leDna 
2001 Do října 2005 veDl CobY přeDseDa 
přeDstavenstva a Generální řeDitel 
investiČní spoleČnost České spořitelnY. 
Zároveň bYl přeDseDou přeDstavenstva 
unie investiČníCh spoleČností Čr. 
oD listopaDu 2005 říDí jako přeDseDa 
přeDstavenstva a Generální řeDitel 
pojiŠťovnu České spořitelnY, v leDnu 
2011 se stal také Členem přeDstavenstva 
kooperativa pojiŠťovnY.

Petr Zapletal (51 let)
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PĚt otÁZeK Pro ČlenKU KlUBU

Jak jste se dostala k moderování v rádiu? 
Co je vlastně nejdůležitější schopností 
moderátora a na co nesmí nikdy u své profese 
zapomenout?
měla jsem před maturitou a náš vedoucí 
z dramatického oboru ZuŠ mě doporučil na 
konkurz do soukromého rádia v pardubicích.  
a protože věděl, že dobrovolně bych nikdy nešla, tak 
si na mě vymyslel drobnou lest. poslal mě do budovy 
rádia s „dopisem“ pro ředitele, a když už jsem tam 
byla, tak jsem jim tam cosi přečetla na mikrofon – 
věděla jsem, jak se čte viktor hugo – a bylo to. pár 
let se v soukromém rádiu vyučíte základům řemesla 
a pak vede cesta hodně vysoko, až k radiožurnálu. 

Z té výšky, tedy z toho, že jste ve veřejnoprávním 
médiu, se vám nesmějí klepat kolena, v duši musíte 
mít absolutní klid. někdy je tam opravdu velká mela, 
všude pobíhají editoři, redaktoři, zpravodajové, 
produkční a režisérky. ale když máte v zádech tým, 
na který se můžete spolehnout, tak se ten klid hledá 
docela jednoduše. 

a co je důležité? toho je hodně, ale ať se zrovna 
ve světě děje cokoli, nikdy nesmíte zapomenout na 
posluchače. to nejdůležitější je asi umět se do něj 
vcítit, každý moderátor musí mít zvlášť vyvinutou 
empatii. 

 
Každý den jiný host, to znamená nastudování 
mnoha příběhů i oborů. Máte trik, jak 
připravit linii pro zajímavý a originální 
příběh? Které osobnosti vám uvízly v paměti 
nejhlouběji?
ono se to moc uspěchat nedá, někdy to znamená 
třeba i za pár hodin přečíst odbornou knihu  
a nastudovat si, co ten host už někdy řekl. pak 
zahodím papíry a přemýšlím, co neřekl, a měl by 

říct. jenomže často prostě není čas. to, že vás čeká 
rozhovor s ministrem nebo velvyslancem, se dozvíte 
i dvě tři minuty předtím, než se „rozsvítí červená“.  
a pak už si musíte poradit sami, přichází improvizace 
v živém vysílání a myslím, že ji u nás v radiožurnálu 
máme rádi všichni. 

Zajímavý host je ten, který i ten nejsložitější obor 
umí jednoduše a s nadšením předat. a moderátor by 
se měl taky umět zeptat. rozhodně neplatí, že když 
přijde známý zpěvák nebo herec, automaticky to 
bude poutavý rozhovor. nora Fridrichová si třeba do 
studia přivedla své úplně malé štěně, které mezitím, 
kdy jsme se poměrně otevřeně bavily o komunikaci 
našich politických špiček, chvíli kňučelo, chvíli 
nádherně vylo. 

Můžete ve své současné profesi – ať už při 
moderování, nebo u kurzů rétoriky – čerpat 
ze svých studií?
moje maminka byla učitelka jazyků a její láska 
především k českému jazyku mě provázela od 
prvních slov. to byla asi první a nejmilejší škola. 
netroufnu si říct, že to dnes umím jako ona, ale 
moc se o to snažím. na Damu jsem potkala 
další vzácnou ženu, docentku jiřinu hůrkovou. 
na přednáškách z teorie řeči a z rétoriky jsem 
si nedělala poznámky, ale snažila jsem se zachytit 
každé slovo. byla jsem nadšená, že mi byla ochotna 
dělat vedoucí diplomové práce. Dnes, když už se 
obě dvě na mě dívají shora, doufám, že se za mě 
nemusejí stydět. Dramatickou výchovu můžete využít 
v podstatě v jakémkoli oboru a já s její pomocí 
učím rétoriku a prezentační dovednosti. používám 
praktická cvičení, improvizaci a simulaci. 

Kdo nejčastěji vyhledává pomoc s lekcemi 

rétoriky a hlasové výchovy? Co je 
nejdůležitější u rétorických dovedností?
už jsem se díky svým kurzům dozvěděla hodně věcí 
z nejrůznějších oborů, od lékařů, kteří chtějí pomoci 
s představením svých výzkumů, přes odborníky na 
finance, kteří rok co rok prezentují hospodářské 
výsledky a rok co rok je to větší nuda, po oddávající, 
kteří nechtějí zkazit novomanželům svatbu. ale 
velmi obecně jsou mými klienty většinou ti, kteří 
nově získají vedoucí pozici a čeká je vystupování na 
veřejnosti. 

Škoda, že se u nás vystupování a mluvené slovo učí 
na školách tak málo. Zpětnou vazbu potřebují všichni. 
i profesionálové musejí čas od času projít tím peklem 
slyšet a vidět sami sebe. 

snažím se objevit v každém osobitého řečníka.  
je nesmysl zkoušet napodobit marka ebena.  
ten je jenom jeden. Důležité je u každého najít  
a pojmenovat silné a slabší stránky. pak stavět na 
těch silných, rozvíjet je. a na ty slabší stránky se 
musí sám řečník hodně naštvat, aby s nimi chtěl něco 
dělat. v tom případě pak umím pomoci a ukážu mu, 
jak se zlepšit.

Jaké jsou vaše největší životní investice?
ty mě teď čekají, jsou to mé děti. mám tříletou 
holčičku a osmiměsíčního chlapečka. Chci investovat 
do jejich vzdělání, chtěla bych, aby oba mohli 
cestovat. 

abychom jim to mohli dopřát, investujeme 
s partnerem také hodně do podnikání a objevujeme 
pro Českou republiku norské značky, které nám  
byly prozatím utajené. prodáváme norské svetry  
a nově jsme otestovali a s nadšením dovezli značku 
špičkového spodního prádla s termostatem.

Její hlas možná znáte, je jedním z těch nejhezčích  
a nejlaskavějších, které provázejí radiožurnálem. Hanka 
Shánělová v něm naživo zpovídá osobnosti napříč 
obory a osudy. Sází na pečlivou přípravu, naprostou 
empatii a nikdy nezapomene na posluchače. Své umění 
rétoriky také předává dál jako lektorka.

Umět se zeptat

text a fotografie Petra doležalová

„Snažím se objevit v každém osobitého řečníka. Důležité je najít  
a pojmenovat silné a slabší stránky. Pak stavět na těch silných, rozvíjet je.“
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Vše samozřejmě záleží 
na konkrétní situaci, nic 
ale nezkazíte luxusními 
kancelářskými potřebami, 
kvalitní čokoládou či 
dárkovým košem.

Umění dávat  
a umění přijímat
Předání drobné pozornosti, dárku nebo 
kytice má adresáta potěšit a zároveň pomoci 
vybudovat nebo udržet sociální kontakt. 
Výběr správného dárku ale může být tvrdým 
oříškem a někdy se může stát, že namísto 
radosti přivede předávání daru obě strany 
spíše do rozpaků. Mnohdy si navíc ani 
neuvědomujeme, že stejně důležité, jako dary 
dávat, je také umět je správně přijímat.

DarY a poZornosti
Dary, květiny či pozornosti si předáváme v běžném 
životě poměrně často. u blízkých přátel a rodinných 
příslušníků si víme s výběrem a způsobem předání 
víceméně rady. pokud jde ale o formálnější akci nebo 
obchodní schůzku, je namístě seznámit se s pravidly, 
která má pro tyto účely připravena etiketa. mnohá 
úskalí se skrývají už ve výběru vhodné pozornosti. jaký 
dar vybrat? Záleží na tom, co je účelem obdarování. 
v první řadě jde vždy o to, způsobit obdarovanému 
radost, následně však můžeme rozlišit nejrůznější 
příležitosti, ke kterým pozornost hodláme darovat. 
mohou jimi být například navázání obchodního 
kontaktu, poděkování za úspěšnou spolupráci či 
vyjádření sympatií. 

pravidla společenského chování říkají, že dar by 
měl být v první řadě přiměřený. příliš malý či příliš 
velký může přivést zúčastněné osoby do poněkud 
trapné situace. u daru nadměrné hodnoty se 
obdarovaný může cítit zavázán k reciprocitě, což je 
zejména v obchodních vztazích problematické. pozor 
také na to, aby pozornost darovaná při formálních 
příležitostech nebyla příliš osobního charakteru 
nebo například nepatřičně žertovná. platí totiž, že 
dary se rozbalují bezprostředně po obdržení, a to ve 
společnosti všech přítomných dárců. moc osobní nebo 
jinak problematický dar by tedy mohl zúčastněné 
nepříjemně zaskočit. 

Co se jako pozornost při formální příležitosti hodí? 
vše samozřejmě záleží na konkrétní situaci, nic ale 
nezkazíte luxusními kancelářskými potřebami, kvalitní 
čokoládou či dárkovým košem, zpravidla neurazí 
ani vhodně vybraná kniha. jednou z nečastějších 
pozorností bývá láhev kvalitního vína, které 
dlouhodobě patří k nejvyhledávanějším firemním 
dárkům. kvalita ve všech zmíněných případech 
jasně vítězí nad kvantitou. pokaždé je žádoucí se na 
obdarovávaného alespoň trochu informovat, vyhneme 
se tak podobným nepříjemnostem, jako je například 
věnování luxusní čokoládové bonboniéry diabetikovi. 
pokud hodláme obdarovat cizince, je dobré, aby 
dar jistým způsobem reprezentoval zemi dárce. 
reklamní předměty s firemním logem se hodí v rámci 



obchodních vztahů jen pro méně formální případy.  
a například hotovost jako dar je v obchodním styku dle 
pravidel společenského chování absolutně nepřípustná. 

praviDla Darování
je samozřejmostí, že z daru odstraníme cenovku a že 
jej přineseme a předáme vkusně a přiměřeně zabalený. 
nikdy jej nepředáváme s komentáři typu: „to nic 
není, je to jen taková maličkost.“ tím bychom dárek 
před obdarovaným zbytečně shazovali. Dostává-li 
obdarovaná osoba darů více, a je tedy pravděpodobné, 
že se následně nebude orientovat v tom, kým bylo 
co věnováno, je dobré přiložit k tomu našemu svou 
navštívenku. na vizitku můžeme připsat osobní přání  
a podepsat ji, pravidla etikety připouštějí do levého rohu 
přiložené navštívenky připsat p. r. (pour remercier), 
pokud jejím prostřednictvím děkujeme, nebo  
p. f. (pour féliciter), pokud blahopřejeme. přiložená 
navštívenka se vkládá do obálky stejné velikosti. 

obdarovaný by měl dar po obdržení v přítomnosti 
dárce bez prodlení rozbalit. je zdvořilé poděkovat 
a projevit nad dárkem radost. komentáře typu „to 
jste si neměli dělat škodu“ jsou porušením pravidel 
etikety. vyjádřit dík je možné také tím, že pošleme 
dárci následně psané poděkování. pokud jsme jako 
hostitelé obdrželi bonboniéru či láhev kvalitního vína, 
pravidla společenského styku nařizují dárek otevřít 
a nabídnout společnosti jeho ochutnání. je skutečně 
nezdvořilé si obdrženou láhev uložit na později  
a nabídnout ostatním místo toho nápoj méně kvalitní.

příjemce daru není v žádném případě zavázán 
povinností darování oplatit a dárci etiketa zapovídá 
si pozornost na oplátku jakkoli nárokovat. ve zcela 
výjimečných případech se může stát, že dárek 
přijmout opravdu nehodláte, považujete jej například 
za příliš nákladný a zavazující. v takové situaci je 

dle pravidel etikety třeba odmítnout jednoznačně, 
nezvratně a hlavně bez zbytečných emocí. etiketa 
povoluje vyjádření typu: „Děkuji, ale tento dar opravdu 
nemohu přijmout“ a doporučuje se nadále k problému 
nevracet. je také krajně nezdvořilé posílat případné 
nevhodné dary následně dál, navíc nikdy nemáte 
jistotu, že se jednou nevrátí zpět k vám nebo, a to je 
ještě horší, k původnímu dárci.

květinY – Dárek, který neomrZí
květina je univerzální pozorností, nikdy neurazí a vždy 
upoutá pozornost. má-li být obdarovanou osobou 
žena, květina se hodí při každé příležitosti. Za určitých 
okolností ji pak můžeme věnovat i muži. kytici 
předáváme vždy hned při příchodu, na začátku setkání, 
a to vybalenou z balicího papíru. Držíme ji v levé ruce, 
abychom pravou mohli obdarovávaného pozdravit, 
případně mu blahopřát, a při předání si hledíme 
vzájemně do očí. bude-li kytice obdarovanému doru-
čena, stejně jako u daru, který nepředáváme osobně, 
je žádoucí přiložit navštívenku s osobním vzkazem. 
mluvíme-li o květinách, myslíme tím květiny řezané. 

obdarovaný kytici přijme a poděkuje. pravidla 
slušného chování následně ukládají umístit květiny do 
vázy a tu postavit na čestné, dobře viditelné místo. 
případné odložení květin a jejich ponechání bez vody 
je projevem neúcty k dárci i k samotným květinám. 
pokud předáváme kytici například v restauraci, povolují 
pravidla slušného chování požádat personál o vázu.

kytice může vyjadřovat mnoho emocí, může být 
romantická, formální, hravá, ale také smuteční. etiketa 
doporučuje držet se zaběhlého pravidla, které říká, že 
menší kytice by měla být vázána z lichého počtu květů, 
sudý počet je tradičně vyhrazen pro kytice smuteční. 
u velkých vazeb už pak toto pravidlo neplatí. výběr 
druhu květin záleží opět na situaci a na vkusu dárce, 

v minulých dobách tolik oblíbená květomluva dnes již 
ustoupila do pozadí, a málokterý dárce tedy počítá 
s tím, že například fréziemi říká „nepozbývej naděje“ 
a gerberou ujišťuje o své upřímnosti. ve formálním 
styku etiketa nicméně doporučuje vyhnout se rudým 
růžím, které v sobě nesou zažitý význam vášnivého 
citu, a mohou tedy při formálních příležitostech 
působit nepřiměřeně. podobně se příliš nedoporučují 
ani lilie nebo chryzantémy, jež zase můžou za určitých 
okolností působit jako květiny smuteční.

Dárek pro obChoDního partnera
pozornosti pro obchodní partnery jsou specifickou 
kategorií darů a při jejich výběru je na místě 
opatrnost. jde-li o strategického obchodního partnera, 
velí etiketa dát přednost osobnímu předání. Důraz se 
klade na prestiž a originalitu, dárky v této kategorii 
by měly být kvalitní a reprezentovat společnost 
dárce. nejlepší volbou jsou takové, které obdarovaný 
využije co nejčastěji v každodenním pracovním 
nebo soukromém životě. ty nejprestižnější dary není 
vhodné označit firemním logem, postačí přiložit logo 
na vizitce či jej nechat natisknout na obal dárku. 

každá doba má své trendy a po několika 
letech, kdy byly velmi populární dárky z kategorie 
zážitkových, dnes narůstá obliba dárků se společensky 
zodpovědným kontextem či charitativního charakteru. 
stále častěji se tak mezi dary v korporátní sféře 
objevují nejrůznější výrobky z chráněných dílen, 
příspěvky do neziskových organizací nebo certifikáty 
informující například o tom, že jejich zakoupením 
bylo přispěno třeba na výsadbu stromů v deštných 
pralesích. takovýto dar má za sebou silný příběh  
a jeho největší výhodou je, že se z něho může radovat 
víc osob než pouze dárce a obdarovaný, jak tomu bývá 
u tradičního dárku.

etiKeta

Etická stránka daru
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Každá doba má své trendy a po 
několika letech, kdy byly velmi 
populární dárky z kategorie 
zážitkových, dnes narůstá obliba dárků 
se společensky zodpovědným kontextem 
či charitativního charakteru. 

text anita Blahušová 
Fotografie 123RF

je pravDa, Že víCe neŽ na Cenu vYjáDřenou v peněZíCh se v přípaDě Darů hleDí na jejiCh 
sYmboliCkou hoDnotu. mluvíme-li o DareCh a poZornosteCh přeDávanýCh v obChoDním 
stYku, je vŠak peněŽní hoDnota aspektem, který není raDno poDCeňovat. pokuD je ve hře 
napříklaD poZvání Do luXusní restauraCe nebo víkenDový pobYt v ZahraniČí, můŽe Dar 
vZbuZovat neoprávněné naDěje nebo vYvolávat poCit buDouCíCh ZávaZků. motivem 
k obDarování obChoDního partnera nesmí být snaha DárCe o Získání jakýChkoli 
neoprávněnýCh výhoD a mnoho spoleČností se v této oblasti snaŽí nastavit jasná praviDla. 
směrniCe o tom, jaký tYp poZornosti Či Daru je moŽné přijmout, bývají souČástí etiCkýCh 
koDeXů Zejména větŠíCh meZinároDníCh Firem. jejiCh ZaměstnanCi tak mají jasně DeFinováno, 
jakou poZornost mohou a jakou jiŽ nemohou přijmout. ZáklaDním praviDlem vŠak Zůstává: 
pokuD obDarovaný Cítí, Že přijetí konkrétního Daru bY mohlo ohroZit jeho nestrannost 
při přípaDném buDouCím roZhoDování, Dárek nesmí Za ŽáDnýCh okolností akCeptovat. 



MoneY, MoneY, MoneY
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Aktuální situace v Evropské unii je do značné míry určena 
důsledky finanční krize z roku 2008. Tento šok zasáhl 

jak finanční systém, tak reálnou ekonomiku, a především 
ve svém konečném důsledku naplno odhalil některé 

dlouhodobě neudržitelné tendence.
text Luboš Mokráš Fotografie 123RF

Co se děje v Unii

Současnou situaci v EU 
ovlivňuje dominantně 
především pomalý  
a nerovnoměrný postup 
zotavování jednotlivých 
ekonomik po krizích 
a v menší míře opět 
se vynořivší problém 
s Řeckem.
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Šlo především o růst celkové výše zadlužení  
u několika států (řecko, portugalsko, itálie)  
a u některých dalších systémové nestability (tzv. 
bubliny) na trhu nemovitostí (irsko, Španělsko). 
německu se v průběhu prvního desetiletí nového 
tisíciletí podařilo strukturálními reformami 
(především reformami trhu práce) zvýšit svou 
konkurenceschopnost, a díky tomu a také díky 
adekvátní reakci na krizi (například „kurzarbeit“, 
který stabilizoval zaměstnanost, tím i spotřebu  
a následně umožnil podnikům rychle reagovat  
na oživení poptávky) ji překonalo relativně dobře. 
přestože i u něj už před začátkem krize překročila 
zadluženost státu meze dané maastrichtskými kritérii 
rozpočtové stability. Francie se dlouhodobě potýkala 
s poklesem dynamiky ekonomiky už před krizí, ta 
její problémy dále zvýraznila. Francie je exemplárním 
příkladem problémů modelu evropského sociálního 
státu, problémů vznikajících nesouladem mezi 
reálnou výkonností ekonomiky a nároky sociálního 
státu. Celkově tak evropská unie (eu) nebyla 
v době nárazu finanční krize v dobré pozici, proto 
se v poměrně krátkém časovém odstupu od jejího 
vrcholu dostala do vlastních problémů způsobených 
primárně obecnou předlužeností členských států  
a sekundárně nestabilitou krizí oslabeného 
finančního systému. aby toho nebylo málo, 
přišlo jako reakce na finanční krizi vystupňování 
požadavků regulátorů majících za cíl zabránit jejímu 
opakování. úmysl to byl zajisté chvályhodný, totéž 
však není možné napsat o způsobu, jakým byl 
proveden. podstatné přitvrzení regulace spolu s jeho 
značně tvrdým časováním dopadlo na oslabené 
finanční instituce působící ve vysoce nepříznivých 
podmínkách, což v dané situaci ekonomické 
problémy jen výrazně zhoršilo.

ZaČalo to řeCkem…
Dluhová krize eurozóny odstartovala v řecku, které 
bylo problémové po celou dobu svého členství 
v měnové unii. Do unie vstoupilo kvůli problémům 
s plněním maastrichtských kritérií s ročním 
zpožděním, a jak se později ukázalo, jen díky použití 
kreativního účetnictví. přestože na neudržitelnost 
řecké (a do značné míry také portugalské) situace 
upozorňovali kritici od samého vzniku eurozóny, 
bylo řecku v průběhu minulého desetiletí evropskou 
unií umožněno pokračovat v jeho nezdravém 
ekonomickém modelu, založeném na na první 
pohled solidním růstu ekonomiky, který však byl 
tažen primárně zadlužováním. vypůjčené prostředky 
přitom nebyly využity ke zvýšení produkční kapacity 
ekonomiky (tedy například k infrastrukturním 
investicím), ale byly z velké části de facto 

zkonzumovány. na zhoršující se situaci nereagovaly 
adekvátně ani finanční trhy, které přes zjevné 
zhoršování situace řecku bez problémů půjčovaly 
za podobných podmínek jako silným ekonomikám 
eurozóny. trhy se náhle probudily až s řeckým 
přiznáním k falšování rozpočtových statistik, které 
odhalilo labilitu a neudržitelnost jeho státních financí. 
jak je to v takových situacích obvyklé, reakce byla  
o to prudší, o co hlubší byl spánek investorů předtím, 
a neomezila se jen na samotné řecko. v rychlém 
sledu následovaly irsko (krize bankovního  
a finančního sektoru plus související prasknutí 
bubliny na trhu s nemovitostmi vedly 
k dramatickému nárůstu státního dluhu)  
a portugalsko (v zásadě podobné problémy jako  
v řecku – kombinace vysokého státního dluhu  
a slabý růst ekonomiky s malým prostorem pro 
zlepšení). poté už trhy začaly tlačit na dvě opravdu 
velké a důležité ekonomiky – itálii a Španělsko. 
hlavním projevem tohoto tlaku byl stejně jako 
v předchozích případech růst výnosů státních 
dluhopisů, který nejprve prodražoval dluhové 
financování státu a postupně směřoval k jeho 
faktickému znemožnění. řecko, irsko a portugalsko 
řešila eu ad hoc záchrannými programy s tím, 
že zároveň pracovala na systematickém přístupu 
k podobným krizím. vyhrocení situace kolem itálie 
a Španělska však hrozilo faktickým rozvratem 
eurozóny ještě předtím, než byly nové programy 
plně k dispozici. kromě toho trh znervózňovaly 
realistické obavy, jestli by vůbec eu byla schopna 
záchranu těchto dvou velkých ekonomik financovat. 
k těmto obavám notně přispívala zjevně klesající 
ochota voličů především v německu nafukovat další 
a další záchranné polštáře. v této situaci vstoupil 
na scénu prezident evropské centrální banky (eCb) 
mario Draghi a svým příslibem, že eCb nedopustí 
rozpad eurozóny „za žádnou cenu“, podpořeným 
náčrtem nového záchranného programu omt 
(open market operations), se mu podařilo zlomit 
negativní naladění finančních trhů. přestože se od té 
doby situace nevyvíjela vždy hladce – například kvůli 
německým námitkám proti programu omt –, trend 
ke stabilizaci jednoznačně převládl a do značné míry 
trvá dodnes.

příČinY a násleDkY
aktuální situaci v eu ovlivňuje dominantně 
především pomalý a nerovnoměrný postup 
zotavování jednotlivých ekonomik po krizích  
a v menší míře opět se vynořivší problém s řeckem. 
příčin přetrvávající mizerné výkonnosti ekonomik je 
celá řada a mnoho z nich je chronických, existovaly 
už dlouho před krizemi a jen vystupňovaly a urychlily 

Populistická strana 
Syriza na začátku 
letošního roku 
vyhrála předčasné 
volby v Řecku 
a po sestavení 
vlády se prakticky 
ihned pustila do 
realizace svého 
předvolebního 
programu, který je 
ovšem neslučitelný 
s podmínkami 
pomoci od EU  
a Mezinárodního 
měnového fondu 
(MMF). 



20

jejich účinky. některé jsou objektivní a v různé  
míře zasahují všechny vyspělé státy. jde především  
o demografický vývoj, tedy klesající počet dětí  
a posun průměrného věku obyvatelstva nahoru.  
to ovlivňuje ekonomiky hluboce a systematicky.  
mění se struktura spotřeby, ta má tendenci klesat  
a tendenci k růstu mají úspory. klesá ochota a odvaha 
k inovacím, roste opatrnost a konzervativnost 
ve společnosti. to se projevuje v menší ochotě 
k přijímání změn. v evropě lze jako typický 
příklad uvést iracionální odpor k tzv. geneticky 
modifikovaným potravinám, ke kterému nejsou žádné 
vědecky doložené důvody. výsledkem je snižující se 
tempo růstu produktivity práce, což spolu s nižší 
populační dynamikou vede k podstatnému poklesu 
potenciálního tempa růstu ekonomiky. ruku v ruce 
s důsledky negativního demografického vývoje 
jdou dlouhodobé důsledky modelu evropského 
sociálního státu. kombinace nízké mobility a obecné 
nepružnosti pracovní síly a obecně vysokých nároků 
společnosti zvyklé na rozsáhlé a pohodlné sociální 
sítě vede k sociálnímu napětí a následně politické 
nestabilitě. ta se projevuje vznikem a masovým 
přijetím silně populistických stran. podobné tendence 
jsou ve větší nebo menší míře patrné v celé evropě, 
nejvýrazněji ovšem ve středomoří. a v obzvlášť 
vyhrocené podobě v řecku, které se po dočasném 
uklidnění opět stává centrem krize. 

buDouCnost v rukou politiků
Čerstvé vystupňování problémů kolem řecka souvisí 
s už výše zmíněným posunem politických preferencí 
k novým populistickým stranám, v řeckém případě 
konkrétně ke straně syriza. ta na začátku letošního 
roku vyhrála předčasné volby a po sestavení vlády 
se prakticky ihned pustila do realizace svého 
předvolebního programu, který je ovšem neslučitelný 
s podmínkami pomoci, jíž se řecku dostalo od eu  
a mezinárodního měnového fondu (mmF). situace je 
akutně vyhrocená především kvůli tomu, že na konci 
února dobíhá aktuální kolo finanční pomoci,  
a pokud se řecko nedohodne se svými věřiteli, hrozí 
mu bezprostředně insolvence. nelehká jednání jsou 
v plném proudu a zatím je jasné pouze to, že budou 
obtížná a negativní výsledek – až po vystoupení 
řecka z eurozóny – se v žádném případě nedá 
vyloučit. pokud by skutečně řecko z eurozóny 
odešlo, pak lze v eu očekávat krátkodobé negativní 
důsledky s nejistou intenzitou. ani pokud se řecko 
v eurozóně udrží, nebude to znamenat konec 
problémů, pouze vyřešení jedné z akutních krizí,  
a to pravděpodobně opět jen přechodné.

tiChá poŠta na jihu evropY
řecká situace může silně ovlivnit vývoj v dalších 
státech na jihu evropy, především v kriticky 
důležitých itálii a Španělsku. v obou se těší značné 

podpoře voličů nové populistické strany podobné 
řecké syrize. ve Španělsku se na podzim konají 
parlamentní volby a místní ekvivalent syrizy, strana 
podemos, se v průzkumech momentálně umísťuje 
v jejich čele. problémem pak nejsou jen důsledky 
vítězství podobných stran pro domácí politiku, 
ale také s tím související růst napětí a rozporů 
v eurozóně. jde jen o další potenciální vystupňování 
rozporů, které už po nějakou dobu existují. na 
jedné straně stojí německo jako bohatý a úspěšný 
stát a na druhé straně nejen jih evropy, ale například 
také klíčově důležitá Francie (druhá největší 
ekonomika eurozóny). německo usiluje o stabilitu 
a disciplinované dodržování dohodnutých pravidel 
(která ovšem samo v průběhu minulého desetiletí 
porušovalo), Francie klade důraz na větší flexibilitu  
a sociální přijatelnost hospodářských politik. německá 
stanoviska jsou na jednu stranu občas skutečně až 
příliš nepružná, postoje reprezentované Francií však 
na druhou stranu vedou jen k prodlužování zjevně 
dlouhodobě neudržitelného modelu. evropa se 
potýká s řadou výzev a jejich jediným realistickým 
řešením jsou hluboké strukturální reformy, které 
evropě umožní přizpůsobit se měnící se situaci. 
to, zda budou evropští politici při hledání těchto 
strukturálních reforem schopni najít shodu a nakolik 
budou tyto nezbytné strukturální reformy odrážet 
skutečné potřeby, rozhodne o budoucnosti eu.

MoneY, MoneY, MoneY

Řecká situace může silně ovlivnit 
vývoj v dalších státech na jihu Evropy, 
především v kriticky důležitých Itálii 
a Španělsku. V obou se těší značné 
podpoře voličů nové populistické 
strany podobné řecké Syrize. 
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Sedm 
statečných

Co má společného western z mexického 
příhraničí a ostrovy ležící nějakých tři 
sta kilometrů od Afriky? Kromě toho, 
že je „Kanárů“ sedm (dalších devět 
je pustých), jsou stejně proslulé jako 
film s Charlesem Bronsonem a Stevem 
McQueenem. I scénář pobytu je předem 
jasný – ubytovat se v pětihvězdičkovém 
all inclusive hotelu a týden chytat 
sluneční paprsky u bazénu s vyhřívanou 
vodou, případně na pláži. 

SVĚt na dlani

text Petr Tůma Fotografie Petr Tůma a 123RF

Příroda Kanárských ostrovů 
nabízí nejen fascinující 
barevnost, ale i zajímavé tvary, 
které se v jednotlivých plánech 
vrství za sebou a dodávají 
místu hloubku a dynamiku.
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to druhé platí hlavně pro písčité břehy Gran Canarie 
a surfaři i kitery oblíbené Fuerteventury. Zbytek 
ostrovů nezapře sopečný původ ani v místech, kde 
jejich břehy omývají vlny atlantiku. sprška bílé pěny 
postřikuje pláže s pískem černým jak kominíkovy 
saze, které se nesměle krčí uprostřed ztuhlé lávy. 
Zvrásněním připomíná olovo lité o vánocích. Dá 
se z ní vyčíst nejen fascinující minulost kanárských 
ostrovů, ale i jejich budoucnost navždy spojená 
s turistickým ruchem. jednoho krásného dne – 
kterých je na souostroví většina v roce – zahodili 
domorodci pracující na kamenitých políčkách 
motyky a roztrhané kalhoty vyměnili za elegantní 
uniformy číšníků roznášejících v restauracích pivo  
a víno. u každého z ostrovů nastala ta chvíle  
v jiném roce, ale následující vývoj byl navlas 
stejný. nastoupilo budování hotelových komplexů 
připomínajících lidská mraveniště, kde můžete 
zapomenout na každodenní starosti, ovšem i na to, 
že byste něco z vlastních kanárských ostrovů viděli. 
jde to ale i jinak, jak jsme se přesvědčili na vlastní oči 
(a nohy) na tenerife, lanzarote a Fuerteventuře.

(skoro) jako v ameriCe 
tenerife je největší z místních ostrovů, přesto je lze 
až intimně poznat během pár dní. s překvapením 
zjistíte, že má dvě – naprosto odlišné – tváře. na jihu 
je prašné a vyprahlé, s výjimkou uměle zavlažovaných 
hotelových zahrad na dohled od letiště královny 
sofie. roztahují se hlavně u playa de las americas 
a připomínají hlavní bulvár v las vegas. na severu 
ostrova máte pro změnu pocit, že jste kdesi  
u středozemního moře. nad příjemnými městečky 

puerto de la Cruz a los realejos se tyčí zelené 
hradby voňavých borovicových lesů nasávajících 
vláhu z pasátových větrů. přikrývá je peřina mraků  
a teprve nad ní vystupuje nejvyšší hora Španělska, 
pico del teide. tento vulkán připomíná tvarem 
dámské ňadro, které si můžete i ve vší slušnosti 
„osahat“. k tomu však potřebujete písemné povolení 
správy národního parku, která výstup do 3 718 metrů 
nad mořem limituje 150 osobami na den. Zbytek 
turistů se musí smířit „jen“ s fascinujícími pohledy 
z plošiny la ramboleta o 160 metrů níž, na které 
končí i lanovka. 

jak vYZrát na sliČnou teiDe
jako na každou ženu. vytrvale a s úsměvem, nejlépe 
brzy po ránu, když je ještě rozespalá. Z jihu i severu 
ostrova to trvá na místa připomínající měsíční 
krajinu asi hodinu jízdy. na výpravu k pico del teide 
vyrazte tak do osmi hodin, později byste marně 
soupeřili s jejími dalšími „nápadníky“. i tak to  
bude boj. také autobus heká do kopce a ze  
stoosmdesátistupňových zatáček se mu točí hlava. 
jen řidička, která všechny při nástupu ubezpečila, že 
její pasažéři nikdy nezvracejí, je v pohodě. přežvykuje 
párátko, na kterém měla napíchnutou olivu, a občas 
jukne do zrcátka. to když se v zatáčce nevytočí  
a musí si couvnout. kolmým stoupáním protrhnete 
pásku utkanou z mlhy a konečně se zase svezete 
do vodorovné polohy. okolní dvacetikilometrová 
čedičová mísa las Cañadas poblikává rezavohnědými 
odstíny, které se míchají s rudou barvou slunečních 
paprsků a rumělkou železitých hornin. skály  
v protisvětle nabývají pohádkových tvarů, silnice 
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S kanárky nemají 
Kanárské ostrovy nic 
společného. Jejich jméno 
pochází z latinského 
slova canis čili pes. Těch 
zde totiž našla výprava 
numidského krále  
Juby II. v prvním století 
před naším letopočtem 
bezpočet.

Unikátní příroda Kanárských 
ostrovů je často tvořena 
vulkanickými pohořími, 
která dosahují nečekaných 
výšek. najdete tam i nejvyšší 
bod celého Španělska Pico 
del Teide. 

V nP Timanfaya na ostrově 
Lanzarote se lze pohybovat  
pouze v autokarech, které  
s návštěvníky absolvují pravidelné 
okružní jízdy. Pohledy jako  
z povrchu Měsíce si tak užíváte 
jen přes okénko autobusu.
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připomíná tu z monument valley v arizoně. napravo 
se mihne záblesk utahu, nalevo plošina připomínající 
tu, na niž spadlo u roswellu uFo. a před námi je… 
parkoviště. kabinka lanovky pojme jen dvacítku lidí  
a houpavá cesta dává tušit, že nahoře bude větrno.  
a taky o dobrých 15 °C méně. na kraťasy tak přijdou 
dlouhé kalhoty, na triko mikina a bunda. stezka je 
dlážděná kameny, takže žádný výstup v lávové suti, 
kde uděláte krok nahoru a popojedete metr a půl 
dolů. otáčíte hlavu za podivnými tvary místních 
divizen zvaných tajinaste rojo, které dorůstají až tří 
metrů, a najednou dostanete ránu do nosu – o silný 
zážitek se postarají sirnaté výpary unikající z břicha 
vulkánu. naposledy se rozohnil v roce 1909, ale to 
neznamená, že to bylo opravdu naposledy.

o vŠem roZhoDují minutY
stačila hodina a na parkovišti se dějí věci. v místě, 
kde jsme vcházeli do budovy lanovky, se klikatí 
ocas lidského hada dlouhý tři sta metrů. Čekání 
je v útočícím vedru úmorné. stejně to vypadá 
o pár set metrů níž. tam, kde si máte vychutnat 
zajímavé skalní formace, se pinoží barevné tečky 
tolika lidí, že si doslova lezou po hlavách. pozoruji 
zoufalého fotografa, který chtěl zachytit vrásnění 
lávy, a teď by šlo líp vyfotografovat jeho zvrásněné 
čelo. masy turistů se valí jako láva, někteří jedou 
na dromedárech. u vjezdu do vulkanického parku 
timanfaya, tentokrát už pro změnu na ostrově 
lanzarote, to díky tomu vypadá jako ve starém 
egyptě: dvě stě dvacet dromedárů má na každém 
boku v koši jednoho turistu, kterého za deset eur 
provezou malou procházkou. okruhem se odloudají 

šestkrát, čímž si denně „vydělají“ skoro sedmadvacet 
tisíc eur. 

a Život Šel v GaraChiCu Dál 
ale zpět na tenerife. městečko Garachico, kdysi 
nejbohatší na ostrově, má pohnutou historii. až do 
května roku 1706 si žilo spokojeným životem, než 
se hora trabajo, tyčící se nad ním, rozplakala. lávové 
slzy tekly stráněmi a braly s sebou stromy i domy. 
Záplava pohřbila většinu starého města, zastavilo ji až 
moře. Zátoka, kde kotvily lodě s cukrovou třtinou, 
vínem a otroky, během pár hodin navždy zmizela  
a na jejím místě zůstala šedivá hmota, na kterou vlny 
vztekle dorážejí, ale rozpustit ji nedokážou.  
v mělkých přírodních jezírkách zvaných el Caleton 
se cachtají už jen malé děti. většina přeživších 
obyvatel odplula do nového světa, na ostrově však 
nechala srdce. připomíná to socha čnějící vysoko 
nad zátokou. v plechové hrudi má vyhlodaný otvor, 
průzorem je vidět až na horizont. 

Garachico ztratilo význam, ale uličky, které z něj 
zbyly, si dodnes uchovaly středověkou atmosféru  
a příjemný stín. netřeba chodit podle mapy, určitě 
se neztratíte, bloky domů na sebe navazují v pravých 
úhlech. než zkoumat historii každé budovy, nechte 
se vést pocity – mazlit se pohledem s barevnými 
stěnami, polaskat v dlani mosazné kliky a klepadla. 
kroky vás dříve či později zavedou podél kláštera 
svatého Františka až k hotelu el roque. Za tlustými 
zdmi původně panského sídla je skryto místo, kde 
zapomenete na celý svět. při rekonstrukci objektu 
používali jen původní materiály, aby budova co 
nejlépe zapadla do starého města. ostatně celé ho   

SVĚt na dlaniSopečné výbuchy  
a černé lávové pláže. 
na každém kroku se 
připomíná vulkanická 
historie i současnost 
Kanárských ostrovů.

Malebné městečko 
Garachico leží na úpatí 
sopky Montana negra,  
přibližně 80 kilometrů  
od letiště Reina Sofia a asi  
60 kilometrů od hlavního 
města Tenerife – Santa Cruz.

Ostrov Tenerife je proslulý 
nedávnou vulkanickou 
činností. Láva z hory 
Trabajo v roce 1706 
pohřbila většinu tehdy 
nejbohatšího města 
Garachico. Uličky, které 
z něj zbyly, si dodnes 
uchovaly středověkou 
atmosféru a příjemný stín. 
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SVĚt na dlani

lze přehlédnout z apartmánu v boční věži kousek 
nad vyhřívaným bazénem. je to opak moderních 
komplexů na jižním pobřeží, i luxus zde má jiný 
nádech a hluboké ticho je největším pokladem. 
majitelé hotelu se k vám chovají jako k přátelům, 
kteří zavítali na návštěvu, a ti, kteří se zde jednou 
ubytovali, se vracejí rok co rok. včetně několika 
českých rodin. ty oceňují i blízké golfové hřiště, 
osmnáctijamkové severiano ballesteros.  

kava je skvělé víno
„Dáme si kavu?“ zaslechnete možná kdesi v hotelu 
zvědavý dotaz. nejde však o teplý černý nápoj, 
ale vychlazený zlatavý bublinkový mok. o obdobu 
šampaňského, které se na území španělského 
království vyrábí pod názvem cava. na kanárských 
ostrovech byste našli možná tolik vinařství, co u nás 
na moravě. v lávové půdě se totiž daří odrůdám révy, 
které jinde nenajdete – negramolu, sabru, bujariegz 
či almuňecu. nejznámější je ale malvazské víno 
původem z řecka. připomíná silný likér s příchutí 
sherry a portského.

Chuť, barva a jiskra vín z kanárských ostrovů 
okouzlily už v minulosti některé mistry pera natolik, 
že je zakomponovali do svých děl. namátkou 
jmenujme Williama shakespeara, Waltera scotta, 
lorda byrona, roberta louise stevensona. ale 
zmínku si zaslouží i místa, kde se víno pěstuje. 
například pláně la Gería na lanzarote. kamenné 
zídky na ploše přes pět tisíc hektarů připomínají 
nájezd tisíců tureckých srpků měsíce a chrání keříky 
před silným větrem. při pohledu v dál vytvářejí 
taková panoramata, že se dostaly až na seznam 
památek unesCo a jejich velkoformátové fotografie 

pak do muzea moderního umění v new Yorku.

s ďáblíkem v patáCh
postavička pekelného divocha, která je vyobrazena 
na upomínkových předmětech z lanzarote, je 
spíš roztomilá, než aby naháněla strach. symbol 
národního parku timanfaya v místních ohňových 
horách má málo společného s běsněním živlů  
v 19. století, které pokryly dvě třetiny ostrova až 
deset metrů vysokou vrstvou lávy a pohřbily vše 
živé. při návštěvě parku vás obejme obřadní ticho. 
není zlověstné, ale fascinující a uklidňující. v okolních 
sceneriích se natáčela například původní planeta 
opic… Z autobusů se bohužel nesmí vystupovat,  
a hromadné cvakání fotoaparátů tak probíhá 
výhradně přes jejich kouřová skla. ale i tak si 
uvědomíte, že láva není mrtvá – z tmavé země se 
tlačí ke slunci malé, jasně zelené rostlinky. 

ještě kontrastněji se na černém podloží vyjímají 
bělostné stavby Césara manriquea (1919–1992). 
architekta, který díky přátelství s guvernérem 
ostrova prosadil, že na lanzarote nesmějí vyrůst 
žádné výškové budovy. všechny domy – i jeho rodný 
v taro de tahíche – mají bílou omítku a harmonický 
černobílý obraz může být ozvláštněn pouze jiným 
odstínem dveřních a okenních rámů. ve vnitrozemí 
bývají zelené a hnědé, u moře pak modré. manrique 
se v průběhu desítek let zasloužil i o výstavbu většiny 
místních turistických atrakcí. a také o pokácení 
billboardů podél cest. ať už jedete na „jeho“ 
mirador del río, odkud je vidět málo obydlený 
ostrov la Graciosa, nebo do překrásné kaktusové 
zahrady zbudované ze starého kamenolomu, můžete 
se volně rozhlížet po kraji. ostrov má z celého 

Španělska nejlepší silniční infrastrukturu, takže se 
nabízí i pro poznávání na kole. půjčoven byste tu našli 
bezpočet a je to další model, který popírá zaběhlou 
představu, že na „kanárech“ lze tak maximálně 
polehávat u hotelového bazénu.  

vítr Do plaChet
blonďatý modrooký normandský šlechtic jean de 
béthencourt se živil nepříliš šlechetně – lovem 
otroků. když vyplenil severoafrické pobřeží, vydal 
se dále na západ, kde měla dle předpovědi astrologů 
ležet neznámá země. a tak se roku 1402 dostal  
k souostroví nazývanému dnes kanárské. nejprve 
objevil malé ostrůvky alegranza (radost)  
a Graciosa (krásná), pak přišla Fuerteventura (velké 
Dobrodružství), tenerife, lanzarote a další. na 
sedmdesát let se béthencourt stal jejich poručníkem, 
jak mu to stvrdil i kastilský král jindřich iii. následně 
ostrovy opět připadly pod španělskou korunu, 
mají totiž strategickou polohu – v jejich přístavech 
naposledy kotvily lodě před dlouhými zaoceánskými 
plavbami a zásoby tu nabíral i kryštof kolumbus… 

Dnes stojí kanárské ostrovy spíš než na začátku 
cesty na jejím konci, i když takový příměr neplatí pro 
vyznavače kitu a surfingu na Fuerteventuře, tvořící 
spolu s ostrovy lanzarote a Gran Canaria provincii 
las palmas. každý den chytají opálení svalovci vítr  
do plachet a vyrážejí k obzoru jako dávní mořeplavci.  
a večer se vracejí k pobřeží ostrova, na němž 
dodnes žije více koz než lidí a které je symbolem 
klidu a bezpečí. v hospůdkách popíjejí vychlazené 
pivo a vyprávějí si s úsměvem o všem, co zažili. 
ne nadarmo se ostrovům říkalo už ve středověku 
Fortuna insulae – Šťastné ostrovy.

Tmavý lávový štěrk možná vypadá 
smutně, ale pomáhá zadržovat 
rosu a vůbec částečky pitné vody, 
které není na Lanzarote nikdy 
dost. Ta slaná je naopak všude 
okolo, kam jen se podíváte…  
a slouží k zábavě turistů i obživě 
místních obyvatel.

Chuť, barva a jiskra vín z Kanárských ostrovů okouzlily už v minulosti některé 
mistry pera natolik, že je zakomponovali do svých děl.

až začnete přemýšlet o tom, 
co dovézt jako suvenýr svým 
blízkým, zvažte místní „sopečné 
víno“. V oblasti La Gería se 
pěstuje unikátním způsobem.
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GUrMÁnKa

text darina Sieglová Fotografie archiv

tapas restauraci medité najdete na hlavní třídě 7 
v nenápadném, pěkně upraveném domě pískové 
barvy. uvnitř je jen pár stolečků, a když počasí 
dovolí, rozšíří se jejich počet o sezení na zahrádce. 
Zvláště na večeře je dobré udělat si rezervaci, na ty 
víkendové i několik dnů předem. tohle místo je totiž 
vyhlášené široko daleko. a není se čemu divit, vaří 
tu i obsluhují srdcem. pro mne byla večeře v medité 
rozhodně jedním z nej gastro zážitků loňského roku! 

výběr z menu v medité je o to jednodušší, že jde  
o tapas restauraci. tapas jsou malé porce různých 
jídel, typicky předkrmů, nebo spíše pochoutek, jako 
třeba olivy se sýrem či pečené švestky v sušené 
šunce či slanině. ale jako tapas se podávají i teplá jídla: 
pomalu dušené hovězí nebo třeba smažené kalamáry. 
pokud patříte mezi ty, kteří by v každé restauraci 
nejraději ochutnali půl jídelního lístku, zde si přijdete 
na své. počítejte také s tím, že tapas jsou určena 
k tomu, abyste se o ně podělili, mají povzbuzovat 
konverzaci u stolu, ať už to bude o tom, co právě jíte, 
anebo budete tlachat jen tak o životě.

než se ale do menu začtete, projděte si aktuální 
nabídku specialit na velkém zrcadle hned vedle 
vchodu. a nebo požádejte číšníky, ať vám ji představí. 
o jídle tu vědí všechno a nabídku vám dokážou 
přednést jako lyrickou báseň. klidně se zcela svěřte 
do péče personálu: budou vás hýčkat, snesou vám 
modré z nebe a na stůl ty nejlepší lahůdky vašim 
chutím přesně na míru. už dlouho jsem v restauraci 

nezažila tak příjemnou, pozornou, milou a rychlou 
obsluhu, která má menu dokonale v malíčku. 

Ze studených tapas určitě nesmíte vynechat 
„tapenád z černých oliv, sušených rajčátek a čerstvé 
petrželky“ ani „variaci domácích marinovaných 
oliv s čerstvými bylinkami a pomerančovou kůrou“. 
výhodou tapas je, že zatímco ochutnáváte jedno, 
můžete stále vybírat a objednávat další a další, přesně 
podle momentálního rozložení vašich chutí. Z těch 
teplých si určitě objednejte španělskou tortillu 
(„tortilla espaňola“) – i tak jednoduchý kousek vás 
tady mile potěší svou propracovaností. Za ochutnání 
stojí i lilkové závitky plněné hříbkovou nádivkou, 
které ukonejší i velký hlad – přestože jde o malou 
porci, jsou velmi syté. 

nejvíce pozornosti ale věnujte rybám a masu. 
krevety na sádle jsou tu vyhlášené a patří mezi jídla, 
která si tu prostě dát musíte. přinesou je v malé, 
rozpálené mističce, kdy sádlo ještě syčí a bublá  
a celé to voní tak, že budete mít co dělat, abyste 
vydrželi a o horké si nespálili jazyk. a i když jde 
o sádlo, věřte, že ho chlebem vyjíte do poslední 
kapky. nasáklé krevetami, česnekem a čili je totiž 
neodolatelné. ochutnat byste měli i „angulas al 
ajillo“, tedy malinké pečené úhoře s krevetkami, 
česnekem, chilli a petrželkou, a výborné jsou  
i restované kalamáry s čerstvou rukolou, dochucené 
sofritem z cherry rajčátek. Z masových teplých tapas 
jsou hodny doporučení grilované filírované iberské 

vepřové s hráškovým pyré či konfitovaná hovězí líčka, 
která se doslova rozplývají na jazyku.

Zapomeňte pro jednou na sladké a celé menu, 
které se sluší doprovázet dobrým vínem, zakončete 
sklenkou portského nebo klidně i něčeho ostřejšího 
na vytrávení. a pak si dejte romantickou procházku 
po noční kolonádě. při ní můžete klidně pokračovat  
v rozběhnuté konverzaci o životě a dobrém jídle…

p. s. u medité pohodlně zaparkujete, a to  
na parkovišti hned vedle restaurace. a pokud 
nebudete mít zamluvenou postel v žádném  
z mariánskolázeňských hotelů, v medité vám 
ubytování rádi zařídí. to kdybyste se chtěli zdržet  
v jejich skvělém sklípku… 

Španělské rytmy 
v Mariánských Lázních

Za malou španělskou 
tapas restaurací musíte 
až do Mariánských Lázní, 
ten výlet ale stojí za to! 
Rázem se totiž přenesete 
do úplně jiného světa – 
nejen jídlo, ale i obsluha 
a vína jsou tu naprosto 
skvělá a hostit vás tu 
budou se stejnou jižanskou 
srdečností jako kdekoli  
u moře.

Elegantní moderní 
interiér umocňuje 
zážitek v duchu svěží 
středomořské atmosféry.
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text František Mašek, Hospodářské noviny Fotografie 123RF

Když se kácí les, létají 
třísky. Pokud se objeví 
potíže v ekonomice, 
první „na ráně“ jsou 
vždy banky. Znovu 
to potvrdila finanční 
krize, k níž došlo 
v letech 2008 až 
2009. Evropa  
i Česká republika 
proto od té doby 
zkoumají odolnost 
bankovních, případně 
dalších finančních 
institucí vůči recesi 
pomocí takzvaných 
zátěžových neboli 
stress testů. 

ty mají ověřit reálnou výši i kvalitu aktiv bank a díky 
simulacím posoudit, jak by si vedly v recesi. a zda 
tedy některé ze zkoumaných institucí nemohou mít 
problémy a nepotřebují navýšit kapitál. 

k prohloubení finanční krize totiž výrazně přispěly 
obavy, co se skrývá v aktivech bank. Zda nemají ve 
skříni schovaného pomyslného kostlivce, který by je 
stáhl do záhuby a mohl zvýšit nejistotu na trzích.     

výsledky říjnových zátěžových testů publikované 
evropskou centrální bankou (eCb) ukázaly, že si 
banky v evropské měnové unii vedou lépe, než 
se čekalo. uspěly i zahraniční banky, které jsou 
majoritními vlastníky velkých českých bankovních 
institucí. těch se totiž prověrka eCb kvůli tomu, 
že Česká republika dosud nepřijala euro, netýkala. 
odolnost našich bank vůči recesi a kvalitu jejich aktiv 
ovšem řadu let zkoumá Česká národní banka (Čnb) 
a výsledky jejích testů potvrzují, že je český bankovní 
sektor stabilní.  

Zátěžové testy 
bank snižují 
riziko krize

V říjnových zátěžových 
testech uspěly  
i zahraniční banky, 
které jsou majoritními 
vlastníky velkých 
českých bankovních 
institucí. 
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obnovená Důvěra investorů
pro investory či klienty evropských či domácích 
bank představují výsledky stress testů velmi dobrou 
zprávu. testy ovšem zároveň vypovídají také o tom, 
že 25 z téměř 130 testovaných bank potřebuje podle 
evropské centrální banky a evropského bankovního 
úřadu k překonání simulované tříleté recese kapitál 
ve výši 25 miliard eur. Dvanáct bank, které testy 
neprošly, si již přitom podle evropské centrální banky 
od konce loňského roku chybějících 15 miliard eur 
na potřebné navýšení kapitálu obstaralo. Zbývajících 
třináct muselo eCb sdělit, jak získají chybějící 
finanční prostředky ve výši deseti miliard eur. 

nikoho asi příliš nepřekvapí, že nejhůře dopadly 
banky v itálii, řecku a na kypru. vůbec nejvíce 
kapitálu ve výši 2,1 miliardy eur musela doplnit třetí 
největší italská banka a zároveň nejstarší bankovní 
dům na světě, monte dei paschi di siena. 

Zátěžové testy simulovaly tři roky trvající recesi. 
jejich výsledky pomohly obnovit důvěru investorů 
v evropský bankovní systém, o jehož zdraví se od 
skončení finanční krize stále pochybovalo. Zejména 
v zemích, jako jsou řecko, itálie, Španělsko  
a portugalsko. ekonomickému oživení by tedy 
neměla bránit žádná omezení při nabídce úvěrů. 

určité spory se ovšem vedou o důvěryhodnost 
těchto testů. Zatímco viceprezident eCb vítor 
Constâncio označil kontrolu aktiv za dosti přísnou, 
agentura reuters ocenila celkové výsledky, 
upozornila však, že evropskému bankovnímu sektoru 
uškodila odhalení dodatečných špatných úvěrů  
a skrytých ztrát, které mohou snížit budoucí zisky. 

podle reuters například testy ukázaly, že by měly 
banky překlasifikovat úvěry ve výši 136 miliard eur 
ze splácených na nesplácené. Z testů také vyplynulo, 
že by měly bankovní domy k zohlednění svých 
reálných aktiv odepsat dalších 47,5 miliardy eur.  

přínosem jsou na druhé straně spolehlivé 
informace o situaci v evropském bankovním sektoru. 
nejde o první stress testy bank působících  
v evropské měnové unii. v roce 2011 neuspěla 
podle amerického listu Wall street journal dvacítka 

z devadesáti zkoumaných bank – podle výsledků 
testů měly doplnit svůj kapitál o 26,8 miliardy eur.  
o rok dříve pak testováním neprošlo sedm  
z 91 prověřovaných institucí, které potřebovaly 
zvýšit objem aktiv o 3,5 miliardy eur.   

potěŠitelné výsleDkY ČeskýCh bank
Český bankovní sektor evropská centrální banka do 
přijetí eura nehodnotí. od roku 2010 však tuzemské 
finanční ústavy v rámci zátěžových testů posuzuje 
Česká národní banka. jejich poslední výsledky, 
zveřejněné loni v prosinci, znovu potvrzují, že jsou 
naše banky stabilní. Zátěžové testy vycházely z údajů 
ke konci třetího čtvrtletí loňského roku a potvrdily 
dostatečnou odolnost bankovního sektoru vůči 
možným negativním šokům.

kapitálová vybavenost českého bankovnictví 
výrazně přesahuje osmiprocentní regulatorní 
minimum, a to i v případě hypotetického scénáře, 
kdy by silně poklesla ekonomická aktivita v České 
republice i v zahraničí. hlavní příčinou, proč jsou 
banky tak odolné vůči negativním vlivům, je podle 
centrální banky jejich vysoká kapitálová přiměřenost, 
která koncem loňského září přesáhla 18 procent.  

podobně jako evropská centrální banka také 
Čnb pravidelně prověřuje prostřednictvím 
zátěžových testů dopady výrazně nepříznivých 
scénářů budoucího vývoje ekonomiky do domácího 
bankovního sektoru v horizontu následujících tří 
let. při hodnocení odolnosti bankovního sektoru 
byl testován dopad budoucího ekonomického 
vývoje na základě základního a zátěžového scénáře 
podle vybraných proměnných ukazatelů, které 
charakterizují zdraví bankovního sektoru. 

Základní scénář vycházel z oficiální listopadové 
makroekonomické prognózy Čnb, podle níž letos 
a příští rok poroste česká ekonomika díky vyšší 
domácí i zahraniční poptávce o 2,5 procenta. v roce 
2016 by pak mělo dojít ke zrychlení ekonomického 
růstu na 2,8 procenta. míra nezaměstnanosti měla 
koncem loňského roku dosáhnout asi 6,3 procenta  
a od letoška by měla pomalu klesat. vzhledem 

k růstu ekonomické aktivity by se měla letos míra 
inflace postupně zvyšovat a v roce 2016 by dosáhla 
ke dvouprocentnímu inflačnímu cíli Čnb. 

Zátěžový scénář „evropa v deflaci“ předpokládá 
konec oživení v eurozóně a výrazné snížení 
ekonomické aktivity v evropské unii. kvůli poklesu 
zahraniční poptávky by se česká ekonomika vrátila 
do recese, což by vedlo k opětnému odkládání 
spotřeby u domácností a investic podniků. útlum 
zahraniční a posléze i domácí poptávky by vedl 
k citelnému propadu ekonomické aktivity v České 
republice v tříletém horizontu a způsobil by recesi 
ve tvaru v. ta je charakterizována jako krátká,  
prudká a mělká. Zároveň by došlo k takzvané 
dluhové deflaci, kdy by se po snížení ekonomické 
aktivity, růstu nezaměstnanosti a poklesu mezd kvůli 
cenové deflaci výrazně zvýšil dluh soukromého 
sektoru. potíže reálného sektoru by se projevily  
i ve finančním sektoru, který by zaznamenal značné 
úvěrové ztráty a citelný pokles zisků. 

pro český bankovní sektor je podle výsledků 
stress testů největším problémem úvěrové riziko. 
ačkoli by byl bankovní sektor oslaben nižšími 
zisky a v zátěžovém scénáři vysokými úvěrovými 
ztrátami, v obou případech by zůstal jako celek 
stabilní. v základním scénáři Čnb by se nicméně 
dostaly tři banky, na které připadají asi dvě procenta 
aktiv bankovního sektoru, do situace, kdy by měly 
potíže s kapitálovou přiměřeností. to znamená, že 
by musely v budoucnu upravit svůj obchodní model 
nebo doplnit základní kapitál.  

při scénáři, kdy by evropa čelila deflaci, by 
bankovní sektor vykázal ztrátu. s nízkou kapitálovou 
přiměřeností by mělo potíže jedenáct bank. kvůli 
dosažení kapitálové přiměřenosti na regulátorem 
požadovaných osm procent by musely banky 
působící na českém trhu (bez zahraničních poboček) 
zvýšit kapitál asi o 15 miliard korun. Z hlediska 
velikosti sektoru ale stále nejde o hodnotu, která by 
výrazně ohrozila jeho stabilitu, uzavírá Čnb.

V roce 2011 neuspěla podle amerického listu 
Wall Street Journal dvacítka z devadesáti 
zkoumaných bank – podle výsledků testů měly 
doplnit svůj kapitál o 26,8 miliardy eur.  
O rok dříve pak testováním neprošlo sedm 
z 91 prověřovaných institucí, které potřebovaly 
zvýšit objem aktiv o 3,5 miliardy eur. 
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Ženy sedmé 
velmoci

Moc se dnes již 
neměří ani tak penězi 
či majetkem jako 
osobním vlivem.  
A ten umožňuje sedmá 
velmoc uplatnit snad 
v ještě větší míře než 
politika. Vlivné ženy 
v mediální branži si 
tak právem zaslouží 
naši pozornost.

v podzimním čísle byla řeč o osobnostech, jež 
vládnou království ženské krásy. o jejich úspěchu 
však nerozhodují jen čísla – prodeje, obraty, zisky –, 
ale také mediální obraz, jímž jsou jejich produkty, 
služby i příběhy vnímány. Dáma, jež třímá otěže 
úspěchu jedinců stejně jako nadnárodních značek 
ve světě módy a souvisejícího byznysu, opustila 
školní lavice již v šestnácti letech. traduje se, že 
důvodem byl spor o délku sukně školní uniformy. 
Dnes stačí anně Wintourové jediný pohled, aby 
nejslavnější návrháři stanuli na výsluní, nebo naopak 
skončili v propadlišti dějin. tušila Anna Wintourová 
(*1949), když před pětačtyřiceti lety nastupovala do 
lifestylového magazínu harper’s & Queen, že se do 
pár let stane arbitrem rozhodujícím o budoucnosti 
módních kolekcí stejně jistě jako kdysi imperátorův 
palec v aréně? rodilá londýňanka střední školu  
nikdy nedokončila, nedá se však tvrdit, že by do  
světa médií vstupovala profesí zcela nepolíbena. 
v rodině má hned několik novinářů, sama ale už 
v mládí vyšší vzdělání v oboru zavrhla: „k čemu 
učení? módu buď znáš, nebo ne!“ a stejně dokázala 
vybudovat jednu z nejúchvatnějších kariér v módní 
žurnalistice – od harper’s postupně až do londýnské 
redakce vlivného magazínu vogue, jehož hodnotami 
zavířila jak letní vichřice. Z londýna pak byl jen 
krůček do mekky fashion průmyslu – new Yorku, 
kde v čele místní edice vogue opět provedla zásadní 
rošádu mezi zaměstnanci, obchodními partnery  
a zavedenými pořádky. i na našem konci světa většina 
z nás někdy spatřila fotografie přísné, velmi stylové 
dámy v úzké sukni pod kolena, s mikádem s rovnou 
ofinou, černými brýlemi a otevřenými univerzálními 
tělovými lodičkami (jsou od manolo blahnika a anna 
si již po léta nechává šít na míru stále stejný střih  
i barvu). od roku 2013 zastává anna Wintourová 
post kreativní ředitelky celého vydavatelství Condé 
nast. Zapřísáhlá abstinentka a milovnice „všeho od 
applu“, která se nikdy nebála riskovat a vždy dala 
hlavně na vlastní instinkt, si svou komplikovanou 
povahou získává oddané ctitele stejně jako zaryté 

nepřátele nejen v módní branži. pro svou lásku ke 
kožešinám je trvalým terčem útoků ochránců zvířat. 
na druhou stranu její dobročinné aktivity pomáhají 
na řadě míst: ať už jde o podporu boje proti aiDs, 
nebo třeba pomoc pozůstalým po zářijovém útoku. 

většina z nás samozřejmě módní žurnál vogue zná, 
aniž ho třeba držela v rukou. je ale ještě jeden titul 
věnující se módě, který byl svého času v tuzemsku 
mnohem proslulejší a o nějž se kdysi byly Češky 
ochotny i poprat. Díky tomu, že zakladatelka  
a majitelka magazínu Aenne Burdová (1909–2005, 
vlastním jménem anna magdalene burda) doplňovala 
výtisky i souborem střihů, mohly české a slovenské 
ženy vlastníma rukama „zašít“ díru na trhu 
s uniformní socialistickou konfekcí samy. inspiraci 
v něm hledali i profesionálové z oboru. aenne 
burdová po válce převzala malé vydavatelství  
a proměnila ho v jedno z největších na světě… Zní 
to jako pohádka, na jejím počátku však vlastně stála 
jedna nevěra. aennin manžel financoval prodělečné 
módní vydavatelství své milenky. situace pomalu 
hrozila rozvodem, jejž však pan burda zažehnal tím, 
že nechal svoji ženu toto vydavatelství i s téměř 
padesátkou zaměstnanců převzít. od realizace 
převratného obchodního nápadu vkládat do časopisu 
archy se vzory střihů náklad časopisu raketově 
stoupal. Dnes burda vychází ve stovce zemí  
v překladu do sedmnácti jazyků. legenda ženské 
módy prý nepřijímala ráda kritiku, ale ani ona nebyla 
uzavřena dobrým nápadům a síle talentu. a stejně 
jako anna Wintourová cítila jako svou povinnost 
podělit se o vlastní úspěch – její nadace má široký 
záběr: od umění přes životní prostředí až po péči  
o staré a nemohoucí. 

obě tyto úspěšné dámy mají bezesporu v oblasti 
módního byznysu obrovský vliv. snad se ale neurazí, 
když prohlásím, že vedle vlivu jiné dámy jsou jako 
malé holčičky. o Oprah Winfreyové (*1954) se dá říct, 
že řídí životy milionů američanů, především žen. 
její názor ovlivňuje voličské preference, dělá z knih 
bestsellery a z dosud neznámých tváří slavné hvězdy. 

text Pavlína zelníčková  
Fotografie Profimedia

názor anny wintourové 
rozhoduje o osudu módních 
návrhářů, kolekcí i modelek 
stejně spolehlivě jako kdysi 
imperátorův palec v aréně.
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KlUBoVÝ ZooM

v čem je její the oprah Winfrey show odlišná od 
všech ostatních? Zřejmě v tom, že nejde jen  
o povídání o tom, „co je nového“ nebo „jaké jste měl 
dětství“, ale především doznání zpovídaných celebrit, 
o odhalení pečlivě střežených osobních tajemství 
v přímém přenosu. s kůží na trh sem chodí herci  
a zpěváci, sportovci a politici, ale i „obyčejní“ lidé. Za 
poslední čtvrtstoletí tak oprah dokázala pozvednout 
zájem veřejnosti i o důležitá či alarmující témata, 
jimž jinak třeba v rámci zpravodajství obvykle diváci 
nevěnují potřebnou pozornost. ale i život samotné 
oprah by vydal na dramatický román. narodila se 
v mississippi svobodné teenagerce a do života jí 
zasáhlo sexuální násilí, jehož byla objektem, sestřino 
předávkování kokainem, smrt bratra na aiDs… 
jedním z největších traumat pro oprah bylo, když 
v pouhých čtrnácti letech porodila syna, který do 
dvou týdnů zemřel. Díky studijnímu nadání se však 
hladce dostala na tennesseeskou státní univerzitu, 
kde dokonce získala titul miss tennessee. byla 
nejmladší ženou (a také první afroameričankou), 
která v nashvillské televizi, kam nastoupila po 
krátké praxi v místním rozhlasu, četla zprávy. potom 
už následovala jedna show za druhou. baltimore, 
Chicago… a zbytek už znáte. její úspěch a obliba 
spočívají také v upřímnosti a otevřenosti, oprah se 
veřejně, jako její hosté, vyznává ze svých slabostí, 
neúspěchů a traumat, čímž pravidelně zasahuje srdce 
svých fanoušků. se svojí show skončila už v roce 
2011, její místo však zaplnila spousta dalších činností –  
od lifestylového měsíčníku „o“ přes webovou 
stránku oprah.com po vlastní televizní kanál oWn. 
Zřejmě nejbohatší afroameričanka všech dob  
a podle magazínu Forbes nejvlivnější světová celebrita 
je historicky třetí ženou usa, jež vlastní produkční 
společnost. její odpolední talk show na kanálu abC 
přenášelo přes sto televizních stanic – třeba i na 
svaté heleně, v hongkongu nebo na madagaskaru. 
a drobná perlička: ctitelé jednoho z nejslavnějších 
kreslených seriálů vědí, že do příběhu rodiny 
simpsonových se dostanou jen skutečné celebrity. 
oprah Winfreyová tak má doživotní místo na 
výsluní pojištěno i díky svému „účinkování“ v tomto 
kultovním americkém komiksu.

a jak je na tom s ženami české mediální prostředí? 
sedmou nejvlivnější ženou Česka a čtrnáctou 
nejmocnější osobou českých médií je podle Forbesu 
generální ředitelka vydavatelského koncernu Czech 
news Center libuše Šmuclerová (lady in s ní 
přinesla rozhovor v loňském jarním čísle). ta svou 
pozici v původním vydavatelství ringier dokázala 
obhájit i po jeho převzetí novými majiteli a blesk pod 
jejím vedením zůstává stále nejčtenějším deníkem 
v zemi. vystudovaná novinářka Libuše Šmuclerová 

nejen pro američany 
je Oprah winfreyová 
mediální hvězdou, módní 
ikonou, kazatelkou  
i osobní rádkyní.

absolventka 
žurnalistiky na 
pražské UK Libuše 
Šmuclerová se již 
léta umísťuje v první 
desítce nejvlivnějších 
žen republiky.

Šéfka zpravodajství Jitka 
Obzinová zahájila svoji 
novinářskou kariéru jako 
válečná zpravodajka.

(*1963) zahájila svou kariéru v Československé 
televizi, po revoluci výrazně ovlivnila podobu vysílání 
největší komerční televizní společnosti a s bývalým 
manželem založila síť renomovaných klinik asklepion. 
Dnes řídí vydavatelství, které měsíčně zásobuje svými 
novinami a časopisy téměř čtyři miliony čtenářů. 

když už byla řeč o magazínu burda, české 
zastoupení jeho vydavatelství (burda praha) řídí také 
žena. Petra Fundová (*1959), číslo 21 v aktuálním 
forbesovském seznamu, má coby jeho generální 
ředitelka pod palcem čtyřicítku titulů: mimo samotné 
burdy taky třeba elle, marianne či apetit. a to přitom 
původně mířila do hodně odlišného oboru – jako 
vystudovaná režisérka animovaných filmů začínala  
u znělky kdysi oblíbeného pořadu pro mládež 
vlaštovka. Dnes sílu kreativního myšlení využívá při 
řešení manažerských problémů, kterých je na tak 
vysokém postu jistě nemálo. a ač teorii skleněného 
stropu neuznává, vnímá rozdíl mezi mužskými  
a ženskými šéfy. sama preferuje týmovou práci a říká, 
že to je právě doména žen. 

Důkazem, že to s ženami ve vedoucích pozicích 

není tak zlé, jak se říká, je i výkonná ředitelka 
vydavatelství bauer media Alena Černá (*1965),  
ve volném čase nadšená sportovkyně (ať už jde  
o lyže, snowboard, horolezectví nebo méně obvyklé 
muškaření). 

také na tom, co bude tuzemská veřejnost sledovat 
v televizi, se zásadní měrou podílejí zástupkyně 
něžného pohlaví. alespoň na těch největších 
komerčních stanicích: v nově o tom rozhoduje její 
programová ředitelka alex ruzeková a zpravodajství 
na primě řídí jitka obzinová. američanka Alex 
Ruzeková (*1980) přišla do novy z londýna, ale 
čeština jí coby dceři českých emigrantů nečiní 
problémy. možná i proto se původní záměr zůstat jen 
půl roku protáhl na téměř celou dekádu. také bývalá 
válečná reportérka České televize Jitka Obzinová 
(*1964) vstoupila do povědomí veřejnosti především 
prostřednictvím tv nova – když na jejím kanálu 
uváděla hlavní večerní zprávy. od roku 2009 zúročuje 
své zkušenosti z televizního i rozhlasového vysílání 
v pozici šéfredaktorky zpravodajství a publicistiky 
prima Ftv. 

„K čemu učení? Módu buď znáš, nebo ne!“ Anna Wintourová, Condé Nast
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Země 
vycházejícího 
slunce
Pohádky existují a možná jsou blíž, než si 
myslíte. Masáž z rukou šaolinského mnicha  
po koupeli v horkých léčivých lázních vzdálených 
na jednu ránu od osmnácté jamky golfového 
hřiště téhož areálu vás o tom snadno přesvědčí.
text Petra doležalová Fotografie archiv

Exkluzivní hotelový 
komplex Reiters v Bad 
Tatzmannsdorfu je 
ideálním útočištěm pro 
všechny, kdo hledají 
odpočinek a klid, ale  
i pro vášnivé golfisty.

a jak to v pohádkách chodí, i tady se o své štěstí 
musel hrdina zasloužit pořádným úsilím. legenda 
rakouského hoteliérství připomíná svou blonďatou 
hřívou spíše bývalou rockovou hvězdu. karl  
j. reiter takto mate nejednoho z hostů, které osobně 
téměř každý večer vítá u dveří některé z restaurací 
hotelu reiters supremehotel. a přestože již pomalu 
přichází do věku, kdy by si sám zasloužil užívat  
a odpočívat, své království nadále neúnavně rozšiřuje 
o nové možnosti relaxace i trávení volného času. 
hlavně pro vídeňské hosty je resort s největšími 
soukromými termálními lázněmi v evropě, vzdálený 
od rakouské metropole jen hodinu a půl jízdy, téměř 
návykový. 

je to už čtyřicet let, kdy karl j. reiter díky  
svým zkušenostem z usa, londýna, paříže  
a mnichova otevřel v tyrolsku první wellness hotel 
v zemi. Dlouho byl vzorem nejen pro rakouské, 
ale i švýcarské a německé hoteliéry. „v alpách se 
žilo skromně. a grunt zdědil vždy jen jeden syn, 
přitom rodiny měly tehdy spoustu dětí. podnikání 
v cestovním ruchu byla jedna z mála věcí, kde 
šlo uspět. a my jsme byli zvyklí pracovat tvrdě,“ 
vysvětluje svou cestu za úspěchem. Dnes už vlastní 
wellness hotely tři.
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toP relaXKarl J. Reiter má v areálu 
hotelu i největší soukromý 
hřebčín lipicánů v Evropě.

Většina pokojů je vždy 
promyšleně laděna do jednoho 
barevného tónu.

nejlepší wellness hotel  
v Rakousku koncentruje  
svůj soukromý lázeňský ráj  
na 8 000 m2.

Masáž z rukou šaolinského 
mnicha patří ke specialitám 
bohatého wellness programu.oáZa Dobré pohoDY

„Chtěl jsem postavit další hotel v zahraničí – 
přemýšlel jsem o vietnamu i Floridě… ale to nejlepší 
jsem nakonec našel doma,“ vzpomíná hoteliér.  
když před jedenácti lety v bad tatzmannsdorfu 
v jižním burgenlandu dostal tip na dva hotely  
v ne zrovna dobrém stavu, které byly na prodej, 
neváhal. jižní burgenland neboli hradsko byl až do 
otevření hranic sousedních maďarska a slovenska 
zapomenutým koutem alpské země, schovaným 
za nepropustnými hranicemi. Dnes se tato oblast 
prezentuje jako oáza dobré pohody. mírně zvlněná 
pahorkatina se svahy porostlými lesy a vinicemi  
a příjemné klima – oblast známá jako nejslunnější 
region s více než třemi sty slunečnými dny v roce  
si získala označení rakouské toskánsko. půvab těchto 
končin spočívá ve spojení malebné krajiny alpské 
země s uvolněnou středomořskou atmosférou.  
Za přitažlivostí kraje stojí i jedna šťastná náhoda, 
kdy naftařské společnosti při hledání ropy náhodou 
objevily termální prameny. pro reitera to znamenalo 
novou velkou investici: k hotelu přikoupil rozsáhlý 
pozemek, který lemují jen louky a lesy.

horkého pramene vyvěrajícího z hloubky téměř 
900 metrů využívá i lázeňské centrum na ploše osmi 
tisíc metrů čtverečních, které tady pojmenovali Yin 
Yang thermal spa. název největších soukromých 
termálních lázní v evropě označuje v terminologii 
čínského učení kombinaci světla, vody a příjemné 
architektury. v županu tu v pohodě strávíte celé dny, 
zdravému lenošení se dá naučit velmi rychle. Z osmi 
venkovních i vnitřních bazénů se největší oblibě těší 
ten s vodou horkou 33 °C – zvlášť při zasněženém 
okolí – spolu s dvojdílným bazénem Yin a YanG 
s teplou a studenou vodou, který slouží hostům 
saunového světa. v tom nechybí turecká hammam, 
bylinková sauna, termální sauna či třeba parní 
lázeň s nezbytnými odpočívárnami pro zasloužené 
nicnedělání, kdy si můžete vybrat z absolutně tiché 
místnosti na vodních lůžkách či odpočívárny se 
sluchátky a čítárnou. hostům je k dispozici lékař, 
který předepíše vhodné terapie. specialitou je masáž 
některého ze šaolinských mnichů, kteří sem na 
pozvání majitele jezdí vyučovat své umění kung-fu, 
čchi-kung, tai-či už dvacet let. 

Šaolinský ZáZrak
Drobnému chlapci v zářivě oranžovém mnišském 
hábitu hádám něco kolem dvaceti. ráno učí hosty 
tai-či, později je masíruje. a protože se mnichové 
nesmějí bezprostředně dotýkat ženského těla, 
dostávám přes sebe prostěradlo a v naprostém 
tichu jen vnímám jeho drobné hmaty podobné 
akupresuře. až moc rychle se propadám do spánku, 
ale zvědavost mi nedá dozvědět se více. v klášteře je 
už od čtyř let a tady v rakousku stráví asi půl roku, 

učí čchi-kung a tai-či. „už jsem dost pracoval, brzy 
bude čas vrátit se do kláštera a učit se. v životě musí 
být rovnováha,“ usmívá se. 

spa je určeno pouze hotelovým hostům. Golfisté, 
kteří si na přilehlé hřiště přijdou zahrát, ale nejsou 
ubytováni, sem přístup nemají. „Chci, aby měli 
hoteloví hosté opravdu klid,“ vysvětluje majitel 
hotelu, a současně dodává, že se tím snaží být 
ohleduplný i k zaměstnancům. „lidský aspekt je  
u nás zásadní. v asii jsou sice podobné služby 
úžasným zážitkem pro hosty, ale zaměstnanci jsou 

bráni spíše jako otroci. v americe je to zase více  
o byznysu. já si přeji vytvořit dobré prostředí i pro 
lidi, s nimiž pracuji. a občas je musím dokonce  
i chránit před těmi málo nepříjemnými klienty, 
kterým nebude nikdy nic dobré,“ vysvětluje karl 
j. reiter. „vadí mi, když si někteří hosté neváží 
práce našich pracovníků a nazývají je pohrdavě 
personálem.“ a že to nejsou jen plané řeči, dokládá 
i fakt, že zaměstnanci hotelu mají k dispozici nejen 
delikatesy místních kuchařů, z nichž většina pochází 
ze zdrojů farem majitele hotelu, ale mnoho z nich 



34

toP relaX

dostalo ubytování v nově zrekonstruovaných 
přilehlých apartmánech. „když tu bydlíte, máte jiný 
pocit. považujete to tu za svůj domov, ne jen za 
práci,“ vysvětluje. pro sebe a svou rodinu pak za 
symbolické vstupné mohou navštěvovat nedaleké 
lázně a ti, co mají malé děti, mohou zdarma využít 
zdejší školky v areálu vedlejšího hotelu.

„vždycky jsem si přál vystavět si svůj malý svět, 
takový mikrokosmos pohody se vším, co mám rád,“ 
říká majitel. „jsem vděčný za to, co mám, a snažím 
se být štědrý k vlastním lidem.“ Do tohoto světa 
patří i další splněný sen, který měl karl j. reiter jako 
malý: milovníci koní tu najdou největší soukromý 
hřebčinec lipicánů v evropě a přidruženou jízdárnu.

není host jako host
„Dnes už je běžné, že v hotelu nabízejí spoustu 
druhů saun, ale už méně obvyklé je uspořádání 
hotelu zvlášť pro rodiny s dětmi a zvlášť bez nich. 
a přitom každá z těchto skupin hostů má zcela jiné 
nároky nejen na služby, ale i na ticho a klid. s tím 
my ovšem u nás počítáme: v hotelu supreme dětský 

křik nezaslechnete, oproti tomu ve vedlejším reiters 
Finest Family je vše podřízeno dětem,“ říká s lehkou 
hrdostí charizmatický hoteliér. součástí toho 
prvně jmenovaného je restaurace s michelinskými 
hvězdami. ve druhém mají děti vlastní divadlo, kde se 
skvělými „tetami“ (obvykle alespoň jedna umí česky 
či slovensky) nacvičují každý týden jiné představení, 
přes den vedou kreativní dílny, pořádají vlastní obědy 
a večeře ve speciální dětské restauraci. a když si 
nehrají, jezdí na poníkovi v místní zoo. 

ty nejlepší hotely poznáte podle toho, že jejich 
hoteliéři jsou velkorysí. karl j. reiter má ve svém 
Finest Family hotelu bar a vinný sklípek vybavený 
tak, že by mu mohl lecjaký podnik v centru prahy 
závidět. a protože je to zařízení určené pro rodiny 
s dětmi, tak se v deset večer v elegantní lobby bez 
problémů míchají jinak neslučitelné světy: pánové 
vysedávají u barových stoliček, u nohou se jim batolí 
jejich ratolesti; za sklem je prvotřídně vybavený 
koutek pro kuřáky à la anglický klub. a na baru pijete, 
co hrdlo ráčí. tady je alkohol v ceně all inclusive.

přímo pod balkony hotelu supreme je 

osmnáctijamkové hřiště, které přilákalo četné hvězdy 
golfového nebe, a může se dokonce pochlubit 
jamkou, která patří k těm nejtěžším v celém 
rakousku. vedlejší devítijamkové hřiště je pak ideální 
k tréninku krátké hry a patování. 

už před sto lety, v dobách, kdy ernest hemingway 
mezi prvními cizinci objevoval krásy rakouského 
lyžování, si lidé v chudých horských vesničkách 
uvědomili, že nabídnou-li hostům ke svým službám 
prvotřídní servis, budou se vracet – jako svého 
času právě hemingway. „k úspěchu podniku vám 
žádná pohádková kmotřička nepomůže. musíte se 
sami snažit každý den. je to jako se sportem: když 
už si myslíte, že jste nejlepší, a přestanete se snažit, 
brzy padnete,“ zdůrazňuje karl j. reiter. „hostů, 
co se pravidelně vracejí, je u nás většina. řeknou si: 
to je naše místo. Čtyřicetkrát či padesátkrát už tu 
byla řada lidí, to už je vlastně určitý druh přátelství. 
ale prvenství drží dva páry, jeden sem zavítal 
stopatnáctkrát, druhý dokonce stopětatřicetkrát!  
a to je to, co mě už čtyři desetiletí žene dál. poznání, 
že můj krátký život měl smysl.“

Podél vinic na kole
burgenland se svým mírným 
panonským klimatem nabízí úžasné 
možnosti pro všechny milovníky 
aktivní dovolené. hlavně na cyklisty 
zde čeká kolem 2 500 kilometrů 
cyklostezek – od rekreačních tras 
až po náročné horské sjezdy. Zvláště 
oblíbená je 138 kilometrů dlouhá cesta 
kolem neziderského jezera, která 
patří k nejhezčím cyklistickým trasám 
vůbec. vede kolem největšího stepního 
jezera ve střední evropě, které je 
od roku 2001 součástí světového 
přírodního dědictví unesCo. 

neziderské jezero přitahuje v létě 
milovníky jachtingu a surfingu, v zimě 
pak bruslaře a jachtaře na ledě. vodáci 
vyhledávají spletitá zákoutí rákosového 
pásu kolem jezera. v okolí také najdete 
množství malých manufaktur, kde 
vám ochotně předvedou, jak vyrábějí 
pálenku z ovoce, dýňový olej či víno.
 
Termální prameny
o blahodárných účincích pramenů 
vyvěrajících na povrch se přesvědčili 
už staří římané. Zdejší minerální 
vody léčí především kardiovaskulární 
choroby. mimořádný rozkvět lázně 

prožívaly v 19. a 20. století, kdy sem 
jezdila řada známých osobností.  
i dnes tady můžete potkat například 

britského herce Colina Firtha, který 
rád jezdí s manželkou na venkov, nebo 
seana Conneryho, když si sem vyrazí 
na golf. 
 
Golf bez omezení
rozhodnete-li se pro týdenní 
pobyt v jednom ze tří hotelů pana 
reitera – supreme či avance v bad 
tatzmannsdorfu nebo v hotelu allegria 
ve stegersbachu –, zaplatíte za sedm 
green fee (neboli vstupů) 99 eur  
a můžete hrát na všech 77 jamkách  
v celém areálu. 
www.reitersgolfparadies.com

Tipy v okolí

Vedle krytých a venkovních 
jízdáren můžete v sedle 
nebo v kočáru vyrazit 
na některou ze 450 
kilometrů burgenlandských 
jezdeckých stezek.

Trénink na devítijamkovém 
lesním hřišti vylepší 
vaše hráčské umění, 
vedle toho mistrovské 
osmnáctijamkové hřiště 
je výzvou i pro zkušené 
golfisty.

Ve vinném sklípku 
můžete ochutnat ta 
nejlepší vína z okolí.

Rodinný hotel má  
i vlastní maskoty.
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Sezonní menu
text Pavlína zelníčková Fotografie archiv

Chřestové hody 
se v Ivančicích 
konají už 
pojedenadvacáté. 

Social Impact Award 
social impact award je mezinárodní soutěž pro 
mladé lidi, kteří mají nápad, jak udržitelně, inovativně 
a kreativní cestou řešit společenské a ekologické 
problémy kolem sebe. jde o nejrozsáhlejší evropský 
program vzdělávání studentů v oblasti společensky 
prospěšného podnikání. soutěž, která vedle Česka 
probíhá v dalších zemích, u nás od roku 2012 pořádá 
impact hub praha s Českou spořitelnou v roli 
hlavního partnera. vítěze vybírá odborná porota  
a veřejnost hlasováním na internetu. svůj hlas můžete 
v průběhu měsíce května připojit na webové stránce 
i vy. Finalisté a vítězové 4. ročníku soutěže budou 
představeni 28. května 2015 v pražském impact hubu. 

http://socialimpactaward.cz

Pro dobroty na Špilberk
na začátku června se na nádvořích a terasách 
brněnského hradu Špilberk uskuteční již čtvrtý ročník 

Špilberk Food Festivalu určeného všem milovníkům 
dobrého jídla, lahodných nápojů a vybraných 
delikates. o výjimečné gastronomické zážitky se pod 
širým nebem, na nádvořích a terasách královského 
hradu postarají přední šéfkuchaři nejvýznamnějších 
podniků jihomoravského kraje. nedílnou součástí 
akce je i možnost ochutnání nespočtu vzorků 
různých vín a doprovodný program plný zajímavých 
kuchařských exhibicí. 

5.–7. června; www.spilberkfoodfestival.cz

190 let  
České  
spořitelny
rok 2015 se pro Českou spořitelnu nese v duchu 
oslav významného jubilea. letos je to totiž již 190 
let od chvíle, co zahájila svoji činnost. v roce 1825 
byla založena tzv. schraňovací pokladnice pro hlavní 
město prahu a pro Čechy. samotná myšlenka založit 
spořitelnu pro nejchudší vrstvy byla na začátku 
19. století zcela revoluční. spořitelna se postupně, 
vedle kostela, hospody a školy, stala zásadním 
místem v obci, kde se lidé setkávali a mohli řešit své 
životní radosti i strasti. Zároveň byla její existence 
také velkým posláním. „pokud tehdy spořitelna 
něco vydělala, investovala to zpět do rozvoje své 
hlavní činnosti, když zůstalo ještě víc, podporovala 
prospěšné aktivity v obci: školy, umění, sport  
a charitu. naší mecenášské tradice jsme si dobře 
vědomi a dlouhodobě ji udržujeme a rozvíjíme,“ 
říká k navázání na historické kořeny pavel kysilka, 
předseda představenstva České spořitelny. Dnes 
její služby využívá přes pět milionů klientů a v řadě 
oblastí se stala lídrem i průkopníkem: jako první 
začala vydávat platební karty, zprovoznila bankomat, 
přímé bankovnictví i první klientskou telefonní linku, 
nastartovala a rozhýbala trh s hypotékami. během let 
získala Česká spořitelna mnoho prestižních ocenění. 
Dlouhodobě obhajuje titul nejdůvěryhodnější banka 
v soutěži Fincentrum banka roku a poněkolikáté 

dostala ocenění banka roku, které udílí časopis the 
banker. lidé se zdravotním hendikepem ji také vybrali 
za banku bez bariér roku 2014. 

Slavnosti chřestu 
někdo jej miluje, jiný nemusí. kdo by ale dnes 
neznal tuto jarní lahůdku? ne každý však možná 
ví, že kdysi byla naše země jedním z největších 
pěstitelů v evropě. a ivančice na brněnsku byly po 
léta vyhlášeny kvalitou svého „šparglu“, pěstovaného 
s láskou a dle původního, neošizeného postupu. 
Chřest z místních „chřestoven“ se dostával až na 
stoly císařského dvora ve vídni. jeho někdejší slávu 
dnes připomínají chřestové hody, které se v ivančicích 
konají už pojedenadvacáté. na náměstí budou 
probíhat ochutnávky delikates a místní restaurace 
zařadí do svého jídelníčku chřestová menu. akci 
provázejí kurzy vaření pro dospělé i děti, farmářské 
trhy, ochutnávky vín, koncerty, výstavy a soutěže. 

22.–24. května; Ivančice

Komodity 
jak se stát úspěšným 
investorem do 
komodit? Zkušená 
americká makléřka 
a analytička Carley 
Garnerová ukazuje, 
jak efektivně 
obchodovat na 
komoditních trzích, 
jak kalkulovat zisky, 
ztráty a rizika, jak 
zvolit nejlepší makléřskou firmu, zdroje dat a přístup 
na trh. upozorňuje na nejnovější obchodní platformy, 
poplatky a strategie. Zkrátka pomáhá proniknout do 
všech tajů komoditního trhu.

C. Garner: Komodity. Úvod do investování na nejrychleji 
rostoucím trhu. BizBooks, 2014

EXPO 2015
Je tomu již 164 let, co Londýn otevřel své brány návštěvníkům první Světové výstavy. Od 
roku 1937 se pro tuto gigantickou mezinárodní výstavu průmyslu a kultury jednotlivých 
zemí vžil název Expo. To letošní se koná v italském Miláně (přesně kousek od něj na 
severozápad, v obcích Rho a Pero, na ploše přes sto hektarů) a první návštěvníky přivítá 
1. května. V následujících šesti měsících pak předvede expozice účastnických zemí na 
téma „Potraviny pro planetu, energie pro život“. Za českou účast na Expu 2015 odpovídá 
generální komisař Jiří F. Potužník a vítězný architektonický návrh na český pavilon 
pochází od Ondřeje Chybíka a Michala Krištofa. Podrobnější informace o tom, jak se  
Česká republika chystá na letošní Světovou výstavu, najdete na www.czexpo.com.
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Kulturní tipy
Milovníci 
klasiky spatří na 
Pražském jaru 
dagmar Peckovou 
a Štefana Margitu 
či předního 
britského 
dirigenta Sira 
antonia Pappana.

Divoká krása
Že lze módní návrhářství povýšit na 
umění, dokazuje londýnská výstava tvorby 
alexandra mcQueena Divoká krása. lee 
alexander mcQueen (1969–2010) patřil 
k nejvýznamnějším britským módním 
návrhářům. na výsluní světové módy se 
dostal již v dobách svých studií, prakticky 
se svými prvními návrhy. jeho kreativita  
a osobitý přístup mu dokonce na šest let 
vynesly post hlavního návrháře módního 
domu Givenchy, poté založil vlastní značku. 
výstava, kterou mu nyní plánuje viktoriino 
a albertovo muzeum v londýně, se chce 
na mcQueena podívat i jako na umělce. 
půjde o rozšířenou verzi expozice,  
která byla poprvé k vidění roku 2011  
v newyorském metropolitním muzeu. tam 
začala zhruba rok po mcQueenově smrti 
a do muzea za čtyři měsíce přilákala 
rekordních 650 tisíc návštěvníků. 

14. března – 19. července; Londýn, V&A 
Museum 

Smetanova Litomyšl
přestože je o několik ročníků mladší než pražské jaro, i mezinárodní 
přehlídka smetanova litomyšl si za 57 běhů dokázala vydobýt 
nezastupitelné postavení mezi festivaly klasické hudby. a přestože 
má ve svém podtitulu uvedeno „festival operní“, i zde se mohou 
návštěvníci těšit na různé hudební žánry. poprvé se areál státního 
zámku litomyšl rozezní 11. června slavnostním zahajovacím koncertem 
České filharmonie. v dalších dnech pak zazní Dvořákovo rekviem, 
verdiho opery macbeth a nabucco, pucciniho tosca či vokální symfonie 
johna Debneyho umučení krista. vážné tóny průběžně odlehčí třeba 
straussův netopýr, filmové melodie z pera luboše Fišera a ennia 
morriconeho, výběr muzikálových melodií v podání souboru městského 
divadla brno, vystoupení Dana bárty s komorní filharmonií pardubice 
nebo Zuzana lapčíková a její balady. tím programová nabídka zdaleka 
nekončí, vybere si každý včetně dětí, koncerty a představení se odehrají 
na řadě míst nejen v litomyšli, ale i v dalších městech pardubického 
kraje. více se dozvíte na http://festival.smetanovalitomysl.cz. Generálním 
partnerem festivalu je Česká spořitelna.

11. června – 5. července; Litomyšl, Pardubický kraj

Pražské jaro 2015
jubilejní sedmdesátý ročník mezinárodního hudebního festivalu pražské jaro, konaného za generální podpory 
České spořitelny, nabídne celkem 45 vystoupení v několika dramaturgických liniích. nejvýraznějším letošním 
tématem bude 70. výročí od konce druhé světové války. i proto byla interpretace zahajovacího koncertu – 
smetanovy mé vlasti – symbolicky svěřena severoněmeckému rozhlasovému orchestru hamburg. není to 
však samozřejmě jediný zahraniční host, dále vystoupí například petrohradská filharmonie, italský orchestra 
dell’accademia nazionale di santa Cecilia, budapest Festival orchestra a řada dalších. Z českých hudebních 
těles si zaslouží pozornost třeba koncert symfonického orchestru hl. m. prahy Fok s pietarim inkinenem na 
šéfdirigentském stupínku či mahlerova třetí symfonie v podání České filharmonie v čele s jiřím bělohlávkem. 
Ze sólistů vybíráme namátkou představení klavíristky sa Chen, houslisty benjamina schmida nebo klavírního 
virtuose murraye perahiy. Z českých jmen se můžete těšit například na Dagmar peckovou, Štefana margitu či 
adama plachetku s jeho mladými kolegy. součástí festivalu bude i letos mezinárodní hudební interpretační 
soutěž pražské jaro, tentokrát v oborech klarinet a flétna. podrobný program najdete na www.festival.cz. 

12. května – 3. června; Praha, Rudolfinum a Obecní dům

Centrem festivalového dění 
je nádherný areál Státního 
zámku Litomyšl, který byl  
v roce 1999 zapsán  
na seznam UnESCO. 

© Musacchio & Ianniello© Petr Kurečka
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Když jede král
moderní umění vám moc neříká a vašemu srdci je bližší lidová kultura? jste-li ctiteli tradičních zvyků, 
máme pro vás tip na jeden, který si díky své kulturní hodnotě a více než dvousetletému trvání 
vysloužil zápis na seznam nehmotného dědictví lidstva unesCo. národopisná slavnost s lidovým 
zvykem jízdy králů se ve vlčnově odehrává na svatodušní neděli. při tomto starobylém iniciačním 
obřadu jsou osmnáctiletí chlapci vítáni mezi dospělé občany. králem je každoročně volen malý  
hoch ve věku 10 až 12 let a jeho průvod projíždí celou vesnicí. krále doprovází družina chlapců –  
legrútů – na ozdobených koních a dva pobočníci s tasenými šavlemi. koně zvoleného krále, 
oblečeného do dívčího kroje a s bílou růží v ústech, vede jeho otec. mimochodem, být vybrán za 
krále je pro rodinu vždy velkou poctou. jízdu králů provází vystoupení folklorních souborů, koncerty 
dechových a cimbálových muzik, ochutnávky vína, jarmark řemesel a výstavy. až tedy uslyšíte první 
větu tradičního vyvolávání legrútů: „hýlom, hýlom! počúvajte, horní, dolní, domácí aj přespolní, co 
vám budu povídati o svatodušní neděli…,“ můžete se těšit na kousek zhmotnělé minulosti.

29.–31. května; Vlčnov

Křehký Mikulov
unikátní vázy, nápadité mísy, nábytek, svítidla, umělecké projekty i spotřební 
předměty v malých sběratelských sériích se stěhují z celého světa na mikulovský 
zámek, aby se tu nad nimi potkali tvůrci, galeristé, obchodníci, sběratelé a vůbec 
všichni obdivovatelé současného designu. pátý ročník art-designového festivalu 
křehký mikulov představí vedle novinek české společnosti křehký také celou 
řadu hostů, výstav a doprovodných akcí. na jihu moravy se tak opět otevřou 
dveře budoucnosti moderního designu. výjimečné výstavy, unikátní premiéry, 
mimořádné prostory a nezaměnitelný kulturně-společenský program v atmosféře 
architektonicky mimořádného města v kraji vinic a mimo rušné dění metropolí 
slibují nevšední zážitky. 

29.–31. května; www.krehky.cz

Svět knihy 
Praha
„papírové“ knihy prý ztrácejí na oblibě a české 
děti prý čtou čím dál méně. je to pravda? skutečně 
knižní kultura upadá? situaci (nejen) české knihy 
můžete osobně posoudit a udělat si určitý obrázek, 
zavítáte-li na 21. ročník mezinárodního knižního 
veletrhu a literárního festivalu svět knihy praha 
2015. Čestným hostem letošního ročníku je egypt 
a egyptská literatura a hlavními tematickými okruhy 
jsou Fotografie a kniha, světoví knižní šampioni pro 
mladé čtenáře, literární diaspora a Češi ve světě. 
prezentaci nakladatelství a jejich publikací zpestří 
bohatý program: od soutěží a anket přes autorská či 
scénická čtení, křty knih, přednášky, výstavy, koncerty, 
filmová promítání až po řemeslný trh nebo folklorní 
vystoupení.

14.–17. května; Praha, Výstaviště Praha-Holešovice

text Pavlína zelníčková 
Fotografie archiv

Svět knihy Praha 
otevře své brány 
14. května.

Letos pocta stát se 
vlčnovským králem 
připadla desetiletému 
Ondřeji Mikulcovi. 

V květnu 
bude Mikulov 
vyprávět nové 
příběhy českého 
i světového 
designu.
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ZePtali JSMe Se

Vystudovala jste Ekonomickou univerzitu 
v Bratislavě. Po jejím ukončení jste pracovala 
v různých finančních institucích včetně bank. 
Šlo o záměr, nebo to byla spíše náhoda?
pravdou je, že když jsem končila školu, považovala 
jsem bankéře za „suchary v tmavých oblecích“ 
a samotné banky za byrokratické instituce. proto 
jsem se snažila dostat do společnosti accenture, 
která se zabývá manažerským poradenstvím. 
paradoxem je, že hned první projekt, který jsem 
tu řešila, se týkal banky. tím začala má kariéra 
v bankovnictví, ve které nadále pokračuji, byť s menší 
přestávkou, před rokem a půl se nám totiž narodil 
syn. Dnes už jsem ale zpět v práci a svůj pracovní 
režim se snažím skloubit s rolí matky. 

Co vám práce ve firmě accenture přinesla  
a na co nejraději vzpomínáte? 
práce v konzultační společnosti je jiná a v některých 
ohledech i náročnější než v tradičním bankovnictví. 
Za tuto zkušenost jsem ale velmi vděčná, protože 
jsem se naučila pracovat hodně a efektivně. a také  
se rychle přizpůsobit novému prostředí a lidem. Díky 
této práci jsem navíc získala velké množství přátel  
a zajímavých konexí. mnozí z nich jsou v současnosti 
na významných pozicích a jsem s nimi stále 
v kontaktu. nejen soukromě, ale také pracovně. 

Jak jste se dostala do Slovenské spořitelny  
a skupiny Erste?  
měla jsem za sebou více úspěšných projektů 
a k tomu možná taky trochu štěstí, protože si 
mě všimla konkurence a oslovila mě s atraktivní 
nabídkou. skupinu erste jsem považovala za silnou 
značku a slovenskou spořitelnu za největší banku na 
slovenském trhu. Dlouho jsem se proto nerozmýšlela, 
nabídku přijala a jsem za ni velmi vděčná. umožnila 

mi totiž řídit tým lidí, kteří se v bance věnovali 
drobnému bankovnictví i firemním úvěrům. 

To bylo v roce 2008, o tři roky později ale 
přišla změna a vy jste začala řídit Erste 
Private Banking. Co vše klientům nabízíte 
a od jaké částky vlastně mohou mít svého 
privátního bankéře?  
vstupní hranice pro klienty našeho privátního 
bankovnictví byla stanovena na 200 tisíc eur  
(v přepočtu asi 5,5 milionu korun – pozn. red.). 
průměrná částka, kterou zákazníci svěřují našim 
privátním bankéřům, je ovšem výrazně vyšší. 
Dosahuje přibližně 450 tisíc eur, tedy přes 12 milionů 
korun. v současné době spravujeme 1 300 klientům 
aktiva v hodnotě téměř 600 milionů eur. většina 
z nich patří mezi ty konzervativní, v posledních 
dvou letech ovšem začínají rozšiřovat svá portfolia 
i o rizikovější produkty, aby dosáhli zajímavějšího 
výnosu. potvrzuje to ostatně i 16 speciálních emisí, 
jež jsme pro ně v loňském roce připravili. velmi 
oblíbenou formou investování se staly i investiční 
certifikáty s atraktivním ročním výnosem a splatností 
jeden rok. klienti mají v současné době největší 
zájem o naši hlavní službu, která je zároveň naší 
konkurenční výhodou, a sice o takzvaná aktivně 
řízená portfolia. tato služba je založena na moderním 
principu investování nazvaném globální taktická 
alokace aktiv. umožňuje integrovat více tříd aktiv 
dohromady, aby bylo možné maximalizovat výnos 
klientova portfolia, a to podle rizika, které je při 
investici ochoten podstoupit. v loňském roce jsme 
peníze klientů zhodnotili o 6,3 až 8,8 procenta. právě 
podle toho, jaké riziko jsou s ohledem na možný 
výnos ochotni podstoupit. 

V loňském roce se vám tedy velmi dařilo.  

Co očekáváte od toho letošního?
počet klientů i objem peněz, které spravujeme, již 
třetí rok po sobě výrazně vzrostly. spokojenost 
zákazníků s dosaženými výsledky ostatně potvrzuje  
i každoroční průzkum, podle něhož by nás až  
95 procent klientů doporučilo známým a své 
rodině. a naše privátní bankovnictví využívají i při 
dalších obchodech. věřím, že i letos jim dokážeme 
nabídnout zajímavá řešení a služby. nadále se proto 
budeme zaměřovat na kvalitu, spokojenost zákazníků 
a transparentnost poskytovaných služeb. 

V jaké míře spolupracujete se skupinou Erste 
v Rakousku a v České republice? 
jde o velmi aktivní spolupráci. vyměňujeme si 
zkušenosti, hledáme společně náměty k řešení 
a snažíme se najít v naší práci synergii, součinnost. 
slovensko má ve srovnání s Českou republikou jednu 
velkou výhodu – přijalo totiž euro. našim klientům 
tak můžeme nabídnout řadu finančních produktů, 
které připravují kolegové ve vídni. naši slovenští 
klienti tak i díky tomu mohou reálně investovat 
vlastně kdekoli na světě. 

Řídíte společnost, která pomáhá movitějším 
slovenským občanům úspěšně investovat. Jak 
je to ale s vašimi vlastními investicemi? 
s manželem jsme nedávno investovali do nového 
domu, v současné době proto využíváme banku spíše 
kvůli úvěru. i my ale samozřejmě máme investiční 
produkty, jako je například zlato, které považujeme 
za finanční rezervu. vzhledem k tomu, že můj manžel 
řídí pojišťovnu, máme také oba několik pojistek. 
patříme spíše do skupiny agresivních investorů, 
považuji ale za samozřejmé, že je třeba jakékoli 
investiční rozhodnutí důkladně promyslet  
a přihlédnout k odpovídající míře rizika.

Věřím, že i letos s námi 
budou klienti spokojeni

Počet klientů i objem peněz, které spravují privátní bankéři 
Slovenské spořitelny, již třetí rok po sobě roste. Podle 
každoročního průzkumu by služby privátního bankovnictví 
největší slovenské komerční banky doporučilo svým známým 
až 95 procent zákazníků. „V loňském roce jsme peníze 
klientů zhodnotili o 6,3 až 8,8 procenta,“ vysvětluje jednu 
z příčin úspěchu Michaela Kaňová, která od roku 2011 
řídí privátní bankovnictví Slovenské spořitelny. 
text František Mašek, Hospodářské noviny Fotografie archiv



LÁZEŇSKÉ A WELLNESS POBYTY ZA SKVĚLÉ CENY
NEODOLATELNÁ JARNÍ NABÍDKA

Jaro v Jeseníkách – Wellness hotel DIANA Velké Losiny
Jarní regenerace 3 dny/2 noci od 3 100 Kč/os.

Kombinace odpočinku a aktivit k upevnění zdraví.

Vyzkoušejte termální prameny – TERMÁLNÍ LÁZNĚ Velké Losiny
Lázeňský wellness 8 dnů/7 nocí od 10 500 Kč/os.

Přivítejte jaro se zdravým životním stylem – poradíme Vám jak na to.

Poznejte kouzlo Luhačovic – Lázeňský hotel Vila ANTOANETA
Relaxační pobyty  3 dny/2 noci  od 2 990 Kč/os.

Pobyty v týdnu za skvělé ceny.

Relaxace na Moravském Slovácku – SIRNATÉ LÁZNĚ Ostr. Nová Ves
Malý lázeňský relax 4 dny/3 noci    od 3 810 Kč/os.

Lázeňská relaxace, aktivní odpočinek a poznávání okolí.

Královská péče v Mariánských Lázních – Lázeňský hotel ROYAL
Rozmazlovací balíček  4 dny/3 noci  od 4 380 Kč/os.

Nechejte se rozmazlovat královskou péčí.

www.royalspa.cz  •   Tel.: 720 99 88 77

hostů ročně
děkujeme
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